
 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
               Direzione Generale Uso Sostenibile del Suolo e delle Risorse Idriche 

 Il Direttore Generale 

 

  

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 

    

VISTI il R.D. 19 novembre 1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni sull'amministrazione del 
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 recante 
“Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349 e ss.mm.ii, recante “Istituzione del Ministero dell'ambiente 
e norme in materia di danno ambientale”; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279 e ss.mm.ii, in materia di contabilità 
pubblica e in particolare l’art. 3; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, e successive modificazioni, recante 
"Riordino e potenziamento dei meccanismi e strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei 
rendimenti e dei risultati dell'attività svolta dalle amministrazioni pubbliche, a norma dell'articolo 
11 della legge 15 marzo 1997, n. 59" e, in particolare, l'articolo 8, concernente la direttiva generale 
annuale dei Ministri sull'attività amministrativa e sulla gestione; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 
Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

CONSIDERATO, in particolare, l’articolo 5, comma 5, lettere a) e b), del citato decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, che prevede che il Capo dipartimento: “determina i programmi 

per dare attuazione agli indirizzi del Ministro; b) alloca le risorse umane, finanziarie e strumentali 

disponibili per l’attuazione dei programmi secondo principi di economicità, efficacia ed efficienza, 

nonché di rispondenza del servizio al pubblico interesse”; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii, ed in particolare gli articoli 
1 e l’articolo 16; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009 n.150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 
2009, n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009 n. 196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”, e 
ss.mm.ii; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione 
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 4 luglio 2022 n. 266, con cui è 
stato adottato il Sistema di misurazione e valutazione della performance; 

Resp. Div.: Fiore D.

Ufficio: USSRI_ST

Data: 23/05/2023

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

23
/0

5/
20

23
 a

lle
 o

re
 1

6:
17



 
2

VISTO il Piano delle Performance del Ministero della Transizione Ecologica 2021-2023 
approvato con decreto ministeriale n. 57 del 02/02/2021; 

VISTO il decreto ministeriale n. 233 del 30 ottobre 2020 con cui è stato adottato il nuovo 
Codice di comportamento; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero della transizione ecologica”, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. n. 228 in data 23 settembre 2021, come modificato 
con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2021, n. 243; 

VISTO, in particolare, il secondo, terzo e quarto periodo del comma 7 dell’articolo 2, del 
d.P.C.M. n. 128/2021; 

VISTO il decreto del Ministro della transizione ecologica n. 458 del 10 novembre 2021, 
recante “Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del 

Ministero della transizione ecologica”, registrato dalla Corte dei conti in data 28 novembre 2021, 
n. 3000; 

VISTI, in particolare, i commi 2 e 3 dell’articolo 4 del citato D.M. 10 novembre 2021, n. 458; 
VISTO il d.P.C.M. 23 dicembre 2021, n. 243, recante modifiche al decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, concernente il regolamento di organizzazione del 
Ministero della transizione ecologica; 

VISTO il d.P.C.M. 22 giugno 2022, n. 109, recante modifiche al decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, concernente il regolamento di organizzazione del 
Ministero della transizione ecologica; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, recante “Nomina dei 
Ministri”, con il quale l’on. Gilberto PICHETTO FRATIN è stato nominato Ministro della 
transizione ecologica;  

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, come modificato dalla legge di 
conversione 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” con il quale il Ministero della transizione ecologica ha assunto la 
denominazione di Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022 con cui l’on. Gilberto 
PICHETTO FRATIN è stato nominato Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica;  

VISTA la legge di bilancio del 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2022, recante 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”, pubblicato nel supplemento 
ordinario n. 44 della G.U.R.I. del 30 dicembre 2022; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 19 gennaio 2023, 
n. 23, recante “modifiche urgenti al decreto del Ministro della transizione ecologica del 10 

novembre 2021, n. 458, recante individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello 

dirigenziale non generale del Ministero della transizione ecologica”, registrato dalla Corte dei 
conti in data 24 gennaio 2023, n. 244; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del richiamato d.P.C.M. n. 128/2021 e 
successive modificazioni ed integrazioni, il Ministero è articolato in tre Dipartimenti e dieci 
Direzioni Generali, oltre agli Uffici di diretta collaborazione del Ministro, e che ai sensi 



 
3

dell’articolo 2, comma 2, del medesimo decreto i Dipartimenti assumono la denominazione di 
Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale (DiAG), 
Dipartimento sviluppo sostenibile (DiSS) e Dipartimento energia (DiE); 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, del citato decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri n. 128 del 2021, il Dipartimento sviluppo sostenibile (DiSS) è articolato 
nei seguenti tre uffici di livello dirigenziale generale: 

  a)Direzione generale economia circolare (EC); 
  b)Direzione generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche (USSRI); 
  c)Direzione generale valutazioni ambientali (VA); 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2022, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”, pubblicato nel supplemento 
ordinario n. 44 della G.U.R.I. del 30 dicembre 2022; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 gennaio 2023, di conferimento all’ing. 
Laura D’Aprile dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Capo Dipartimento 
Sviluppo Sostenibile (DiSS); 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024 
del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, adottato con decreto ministeriale 
n. 170 del 29 aprile 2022; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione del Ministero della Transizione 
Ecologica 2022-2024 pubblicato il 30 giugno e la sua successiva modifica del 23 dicembre 2022, 
approvato con decreto del Ministro prot. 540 del 23.12.2022; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 18 gennaio 2023, 
n. 21, recante “Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2023 e il triennio 2023-2025”, 
registrato dalla Corte dei Conti il 2 febbraio 2023, n. 287; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 24 gennaio 2023, 
n. 29, per la gestione unificata delle spese a carattere strumentale – esercizio finanziario 2023 – ai 
sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279; 

VISTA la direttiva generale recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla 
gestione del Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica per l’anno 2023, approvata con 
decreto ministeriale n. 53 del 2 febbraio 2023 e ammessa alla registrazione della Corte dei Conti in 
data 20 febbraio 2023 al n 410; 

CONSIDERATO che la citata direttiva generale costituisce lo strumento di pianificazione e di 
indirizzo annuale e contiene gli obiettivi operativi annuali e gli obiettivi trasversali assegnati ai 
titolari dei Centri di Responsabilità Amministrativa, in coerenza con gli obiettivi strategici e 
strutturali contenuti nella Nota Integrativa, nonché l’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 
strumentali relative all’anno 2023 di competenza dei Dipartimenti, ai sensi del citato decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri n. 128 del 2021;  

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento sviluppo sostenibile prot. DiSS REGISTRO 
DECRETI 10 maggio 2023, n. 188, contenente la direttiva dipartimentale di secondo livello per 
l’anno 2023, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio al Numero 260 in data 11/05/2023, 
acquisito agli atti in pari data prot. MASE n. 0076779; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 gennaio 2022, registrato 
dalla Corte dei Conti in data 4 febbraio 2022, n. 151, con cui il dott. Giuseppe Lo Presti, dirigente 



 
4

di prima fascia dei ruoli del Ministero della transizione ecologica, ha ricevuto l’incarico di 
Direttore della Direzione Generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche (USSRI); 

VISTO il decreto direttoriale 4 febbraio 2022, n. 10 con cui sono attribuite all’ing. Luciana 
Distaso, a far data dal 4 febbraio 2020, le funzioni di vicario del Direttore Generale in caso di 
impedimento ed assenza; 

VISTO il D.D. prot. n. 30 del 22 marzo 2022 concernente l’incarico dirigenziale di seconda 
fascia di direttore della Divisione II “Valutazione, prevenzione, mitigazione e monitoraggio 
integrato del rischio idrogeologico” della Direzione generale uso sostenibile del suolo e delle 
risorse idriche al Dott. Giuseppe Travia;  

VISTO il D.D. prot. n. 34 del 29 marzo 2022, concernente l’incarico dirigenziale di seconda 
fascia di direttore della Divisione IV “Governance di bacino e coordinamento delle Autorità di 
bacino distrettuale” della Direzione generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche al 
Dott. Silvano Pecora;  

VISTO il D.D. prot. n. 28 del 22 marzo 2022, concernente l’incarico dirigenziale di seconda 
fascia di direttore della Divisione V “Uso sostenibile delle risorse idriche” della Direzione generale 
uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche al Dott. Angiolo Martinelli; 

VISTO il D.D. prot. n. 31 del 22 marzo 2022, concernente l’incarico dirigenziale di seconda 
fascia di direttore della Divisione VII “Bonifica dei Siti di Interesse Nazionale” della Direzione 
generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche all’Ing. Luciana Distaso; 

VISTO il D.D. prot. n. 29 del 22 marzo 2022 concernente l’incarico dirigenziale di seconda 
fascia di direttore della Divisione IX “Danno ambientale” della Direzione generale uso sostenibile 
del suolo e delle risorse idriche al Dott. Eugenio De Francesco;  

VISTO il D.D. prot. n. 64 del 20 giugno 2022, concernente l’incarico ad interim di Direttore 
della Divisione III “Analisi, valutazione e contrasto al consumo di suolo” all’Ing. Silvano Pecora; 

VISTO il D.D. prot. n. 65 del 20 giugno 2022, concernente l’incarico ad interim di Direttore 
della Divisione VI “Sviluppo delle iniziative globali in materia di acque” al Dott. Angiolo 
Martinelli; 

VISTO il D.D. prot. n. 67 del 20 giugno 2022, concernente l’incarico ad interim di Direttore 
della Divisione VIII “Programmi speciali di risanamento, siti orfani, amianto” all’Ing. Luciana 
Distaso; 

VISTA la nota n. 35311 del 18 marzo 2022 della Direzione Generale uso sostenibile del suolo 
e delle risorse idriche, relativa all’assegnazione di personale in attuazione del processo di 
riorganizzazione ex d.p.c.m. 128/2022.   

CONSIDERATO che la Divisione I “Politiche per la prevenzione dei rischi e adattamento del 
territorio ai cambiamenti climatici” in cui si articola la Direzione Generale è allo stato priva di 
titolare e le relative funzioni dirigenziali sono svolte direttamente dal Direttore Generale; 

VISTA la nota prot. n. 64018 del 23/05/2022 della Direzione Generale uso sostenibile del 
suolo e delle risorse idriche, relativa alla nomina dell’Ing. Daniela Fiore quale Coordinatore della 
Divisione I ai sensi dell’art. 17 c.1 e c. 1 bis del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e la nota prot. n. 8889 
del 23/01/2023 della Direzione Generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche, relativa 
alla proroga dell’incarico dell’Ing. Daniela Fiore fino al 31 dicembre 2023; 

CONSULTATO l’Organismo Indipendente di Valutazione del Ministero della Transizione 
Ecologica, per il tramite del Dipartimento; 



 
5

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della sicurezza energetica n. 121 del 31 marzo 
2023 di adozione del Piano integrato di attività e organizzazione 2023 – 2025, registrato al n. 1667 
del 10/05/2023, contenente negli allegati il riepilogo degli obiettivi delle Divisioni e delle Direzioni 
Generali DISS;  

CONSIDERATO che, al fine di assegnare alle suddette strutture divisionali gli obiettivi 
operativi definiti per l’anno 2023, nonché le risorse umane e strumentali necessarie al loro 
raggiungimento, occorre procedere alla emanazione della direttiva di terzo livello per l’attività 
amministrativa e la gestione per l’anno 2023;  

INFORMATE le Organizzazioni sindacali in merito alla proposta di direttiva di terzo livello; 
 

tutto ciò premesso e considerato 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 

(Ambiti di attività) 

1. Fermi restando gli indirizzi generali per l’azione amministrativa individuati dalla Direttiva del 
Dipartimento sviluppo sostenibile (DiSS) per l’anno 2023 nelle materie di competenza della Direzione 
Generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche e per il perseguimento degli obiettivi 
operativi annuali, allegati, attribuiti alla stessa Direzione Generale e alle Divisioni, nell’ambito 
dell’assolvimento dei compiti istituzionali individuati dal decreto direttoriale di conferimento 
dell’incarico dirigenziale di seconda fascia, sono assegnati gli obiettivi operativi annuali indicati 
nell'elenco di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante del presente decreto. 
 

2. Nel quadro della generale collaborazione tra le Divisioni, i Dirigenti della Direzione Generale uso 
sostenibile del suolo e delle risorse idriche adottano tutti gli atti e provvedimenti occorrenti alla 
corretta gestione delle attività di propria competenza, in coerenza con la presente Direttiva. 
 

3. Per gli atti ed i provvedimenti che ritengano di particolare valenza istituzionale le competenti 
Divisioni della Direzione Generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche forniscono 
tempestiva ed adeguata informativa al Direttore Generale, nel rispetto dei termini assegnati per 
l’esercizio delle funzioni ministeriali. 
 

4. Le Divisioni della Direzione Generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche garantiscono la 
tempestiva attuazione delle misure relative alla prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
previste nella Sezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 2023-2025, fornendone periodica 
informazione al Direttore Generale. 

 

Articolo 2 

(Assegnazione delle risorse umane, finanziarie e strumentali) 

1. Ai fini di quanto previsto al precedente articolo 1, le Divisioni si avvalgono delle risorse umane e 
finanziarie poste a disposizione, così come riportato rispettivamente nell’allegato B – parte prima e B-
parte seconda, che costituiscono parte integrante del presente decreto. 
 

2.       Il personale della Direzione Generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche è costituito da 5 
Dirigenti di seconda fascia e 59 unità di personale di ruolo. 



 
6

 
3.       La Direzione Generale si avvale dell’Assistenza Tecnico Specialistica assicurata dalla Sogesid S.p.A. e 

di Invitalia S.p.A. “in house providing” o del supporto di altri Enti ai sensi della legge 8 luglio 1986, 
n. 349; 
 

4.       Le Divisioni assicurano, nell’ambito delle rispettive competenze, la più ampia collaborazione tra le 
stesse per tutte le attività che presentino caratteristiche di interdisciplinarità. In particolare, le 
Divisioni, in considerazione del non sufficiente numero di risorse umane, nonché del numero 
contenuto di esperti del supporto tecnico e giuridico, usufruiscono in alcuni casi del medesimo 
personale di ruolo e degli esperti, assicurando equi carichi di lavoro. 
 

5.       Successivamente alla definitiva individuazione e ripartizioni degli spazi e delle dotazioni strumentali 
connesse, il Direttore generale assegna ai Dirigenti della Direzione generale le dotazioni logistiche ed i 
beni strumentali posti a loro disposizione. 
 

 

Articolo 3 

(Relazione stato attuazione obiettivi e valutazione delle performance) 

1. Le Divisioni della Direzione Generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche relazionano con 
periodicità trimestrale al Direttore Generale in ordine allo stato di attuazione degli obiettivi assegnati, 
evidenziando tempestivamente, le eventuali criticità e le motivazioni in caso di mancato 
raggiungimento del risultato atteso. Le relazioni trimestrali devono essere trasmesse al Direttore 
Generale nei quindici giorni successivi al trimestre di riferimento, corredate altresì dei dati e delle 
informazioni inerenti agli indicatori individuati. 
 

2. Le Divisioni della Direzione Generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche devono 
assicurare la più ampia collaborazione alla Direzione Generale, con riferimento alla rendicontazione 
periodica sugli adempimenti relativi alla decretazione attuativa delle norme di legge, sulle 
informazioni di cui agli articoli 4 e 5 della Direttiva Dipartimentale di II livello contenuta nel decreto 
del Capo Dipartimento 10 maggio 2023, n. 188. 

 
  

3. I Dirigenti saranno valutati dal Direttore Generale sulla base delle procedure di cui alla normativa 
vigente e delle pertinenti indicazioni dell’Organismo Indipendente di Valutazione delle performance e 
del manuale di valutazione. 

 
4. I Dirigenti devono procedere alla valutazione della performance del personale di ruolo loro assegnato.   
 

 

Articolo 4 

(Notifica) 

1. Copia del presente decreto sarà notificato a tutto il personale della Direzione Generale uso sostenibile 
del suolo e delle risorse idriche, nonché trasmesso al Capo di Gabinetto, al Dipartimento sviluppo 
sostenibile (Diss), al Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale 
(Diag) e all’Organismo Indipendente di Valutazione delle performance. 
 

2. Il mancato rispetto di quanto stabilito dalla presente direttiva costituisce violazione degli obblighi 
contrattuali e disciplinari. 



 
7

 
Il presente provvedimento sarà inviato agli organi di controllo per i riscontri di competenza. 
 

 
 

Il Direttore Generale 
Giuseppe Lo Presti 

 (documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 
 
 



 
8

 ALLEGATO A  
 

Assegnazione degli obiettivi annuali alle Divisioni  
  

DIREZIONE 
GENERALE/DIP. 

Direzione generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche (USSRI) 

DIVISIONE 
Divisione I - Politiche per la prevenzione dei rischi e adattamento del territorio ai 
cambiamenti climatici  

DIRIGENTE DELLA 
DIVISIONE 

DG Giuseppe Lo Presti 

COD. OBIETTIVO TITOLO DELL’OBIETTIVO  

DGUSSRI_div1_A 
Assicurare l’efficacia dell’azione amministrativa in tema di adattamento ai 
cambiamenti climatici 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 
Nel 2023 prosegue l’attività attinente alla VAS del Piano nazionale di adattamento ai cambiamenti climatici, a 
conclusione della quale è prevista l’approvazione del Piano con decreto ministeriale. 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 
Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 
(Numero di attività completate nei tempi 
*peso/numero di attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 
= 100% 

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ 
DELL’OBIETTIVO 

DURATA OUPUT 
DELL’ATTIVITÀ 

PESO 
(%) INIZIO FINE 

1 
Predisposizione del decreto direttoriale di 
approvazione del PNACC 

01/07/2023 31/12/2023 Nota di invio dello schema 
di decreto al Dipartimento 

100 

 

DIREZIONE 
GENERALE/DIP. 

Direzione generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche (USSRI) 

DIVISIONE 
Divisione I - Politiche per la prevenzione dei rischi e adattamento del territorio ai 
cambiamenti climatici  

DIRIGENTE DELLA 
DIVISIONE 

DG Giuseppe Lo Presti 

COD. OBIETTIVO TITOLO DELL’OBIETTIVO  

DDUSSRI_div1_B 
Assicurare l’efficacia dell’azione amministrativa in tema di adattamento ai 
cambiamenti climatici (livello locale) 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 
Con DD n. 117 del 15.04.2021 è istituito il “Programma sperimentale di interventi per l’adattamento ai cambiamenti 
climatici in ambito urbano” finalizzato ad aumentare la resilienza dei sistemi insediativi ai rischi generati dai 
cambiamenti climatici, in particolare, ondate di calore e fenomeni di precipitazioni estreme e di siccità. Alla fine del 
2022 è stata erogata la prima quota, a titolo di anticipazione, ai Comuni ammessi al finanziamento. 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 
Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 
(Numero di attività completate nei tempi 
*peso/numero di attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

 



 
9

TARGET 2023 
= 100%  

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ 
DELL’OBIETTIVO 

DURATA OUPUT 
DELL’ATTIVITÀ 

PESO 
(%) INIZIO FINE 

1 
Interlocuzioni con le strutture del MASE per la 
definizione delle modalità di rendicontazione 
degli interventi da parte dei Comuni 

01/01/2023 30/06/2023 Note inviate alle strutture 
ministeriali 

50 

2 

Predisposizione della modulistica attestante 
l’avanzamento contabile delle attività da parte 
dei Comuni e trasmissione ai Comuni ammessi 
al finanziamento 

01/01/2023 31/12/2023 Nota di trasmissione della 
modulistica ai Comuni 

50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
10

DIREZIONE 
GENERALE/DIP. 

Direzione generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche (USSRI) 

DIVISIONE 
Divisione II - Valutazione, prevenzione, mitigazione e monitoraggio integrato del 
rischio idrogeologico 

DIRIGENTE DELLA 
DIVISIONE 

Giuseppe Travia 

COD. OBIETTIVO TITOLO DELL’OBIETTIVO  

USSRI_div2_A 
Accelerare le misure per la salvaguardia del suolo e la prevenzione del dissesto 
idrogeologico 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 
Assicurare lo svolgimento delle attività da porre in essere per la programmazione degli interventi finalizzati alla 
prevenzione e mitigazione del dissesto idrogeologico. La Divisione predispone gli atti con cui si dà formale avvio 
alle attività di programmazione delle risorse iscritte in bilancio, con richiesta alle Regioni e alle Province autonome 
di presentare le rispettive proposte di interventi da finanziare, entro il termine prestabilito. Sulle proposte presentate, 
la Divisione svolge le attività istruttorie previste dal D.P.C.M 27 settembre 2021 (Fasi 4 e 5). Sugli elenchi 
d’interventi ritenuti ammissibili a finanziamento va richiesta l'intesa prevista dall'art. 7, comma 2, del D.L. n. 
133/2014 e ss.mm.ii. A tal fine, la Divisione predispone gli schemi di richiesta di intesa da parte del Ministro ai 
Presidenti delle Regioni e delle Province autonome, nonché gli schemi di decreti ministeriali di approvazione 
dell’elenco degli interventi da finanziare. L’attività si conclude con la trasmissione dei suddetti atti agli Uffici di 
diretta collaborazione del Ministro. 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 
Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 
(Numero di attività completate nei tempi 
*peso/numero di attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 
= 100% 

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ 
DELL’OBIETTIVO 

DURATA 
OUPUT DELL’ATTIVITÀ 

PESO 
(%) INIZIO FINE 

1 
Predisposizione e inoltro note di avvio 
programmazione ai Soggetti Beneficiari e 
tenuta dell’archivio informatico 

01/04/23 30/06/23 Note protocollate 10 

2 
Attività istruttoria complessa, ai sensi del 
DPCM 27/09/2021, sulle proposte regionali 

01/05/23 31/10/23 Schede istruttorie 60 

3 

Predisposizione e invio agli UDCM degli 
schemi di note per la richiesta di intesa e dello 
schema di decreto ministeriale corredato 
dell’elenco degli interventi ammissibili al 
finanziamento 

01/05/23 31/12/23 Note protocollate e relativi 
allegati 

30 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
11

DIREZIONE 
GENERALE/DIP. 

Direzione generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche (USSRI) 

DIVISIONE 
Divisione II - Valutazione, prevenzione, mitigazione e monitoraggio integrato del 
rischio idrogeologico 

DIRIGENTE DELLA 
DIVISIONE 

Giuseppe Travia 

COD. 
OBIETTIVO 

TITOLO DELL’OBIETTIVO  

USSRI_div2_B 
Garantire la tempestività nel riscontro alle richieste, provenienti dagli Uffici di diretta 
collaborazione del Ministro, di elementi conoscitivi riguardanti il dissesto idrogeologico. 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 
Garantire la tempestività nel riscontro alle richieste provenienti dagli Uffici di diretta collaborazione del Ministro, di 
elementi conoscitivi riguardanti il dissesto idrogeologico. A fronte di specifiche richieste provenienti dagli Uffici di 
diretta collaborazione del Ministro, relative ad interpellanze, interrogazioni, question time, informative riguardanti il 
dissesto idrogeologico, la Divisione è tenuta a fornire, in forma elaborata, tutti gli elementi conoscitivi in suo 
possesso, finalizzati a dare circostanziati riscontri rispetto alle questioni poste in discussione. 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 
Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 
(Numero di attività completate nei tempi 
*peso/numero di attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 
= 100%  

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ 
DELL’OBIETTIVO 

DURATA 
OUPUT DELL’ATTIVITÀ 

PESO 
(%) INIZIO FINE 

1 
Aggiornamento registro cronologico interno 
delle richieste pervenute 

01/01/23 31/12/23 
Registro cronologico 5 

2 

Esame delle richieste d’informativa, ricerca ed 
eventuale elaborazione dei dati d’archivio 
inerenti alla richiesta 

01/01/23 31/12/23 

Appunti, relazioni, 
eventualmente allegati alle 
note di riscontro; in mancanza, 
note di riscontro 

45 

3 
Predisposizione nota di riscontro  

01/01/23 
 

31/12/23* 
Note di riscontro 50 

*Il termine assegnato per la conclusione delle attività è stabilito in max 15 giorni, decorrenti dalla data di ricezione della 
singola richiesta proveniente dagli Uffici di diretta collaborazione del Ministro. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
12

 

DIREZIONE 
GENERALE/DIP. 

Direzione generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche (USSRI) 

DIVISIONE  III – Analisi, valutazione e contrasto al consumo di suolo  

DIRIGENTE DELLA 
DIVISIONE 

Silvano Pecora 

COD. OBIETTIVO TITOLO DELL’OBIETTIVO  
USUSSRI_div.3_A 
_A 

Migliorare il coordinamento delle attività collegate al Fondo per il contrasto al 
consumo di suolo  

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 
L’obiettivo vuole porre in essere azioni concrete per migliorare il coordinamento delle attività per la definizione dei 
criteri per il riparto del fondo per il contrasto al consumo di suolo e della procedura per la programmazione degli 
interventi sul fondo per il contrasto al consumo di suolo. 

 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 
Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 
(Numero di attività completate nei tempi 
*peso/numero di attività totali) *100i attività totali) 
*100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 
= 100% 

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ 
DELL’OBIETTIVO 

DURATA OUPUT 
DELL’ATTIVITÀ 

PESO 
(%) INIZIO FINE 

1 

A seguito di una attività di studio e 
approfondimento, predisposizione dei criteri di 
riparto del Fondo per il contrasto al consumo 
del suolo. 

01/01/2023 30/09/2023 Bozza dei criteri di riparto 
del Fondo per il contrasto 
al consumo del suolo. 

40 

2 

Attività per la predisposizione delle procedure 
per la programmazione degli interventi a valere 
sulle risorse del Fondo per il contrasto al 
consumo di suolo. 

01/05/2023 31/10/2023 Bozza procedure per la 
programmazione degli 
interventi. 

    40 

3 

Attività per la predisposizione dello schema di 
DM  

sui criteri di riparto del Fondo per il contrasto 
al consumo del suolo e delle procedure per la 
programmazione degli interventi. 

01/11/2023 31/12/2023 Schema di DM sui criteri 
di riparto del Fondo per il 
contrasto al consumo del 
suolo e sulle procedure per 
la programmazione degli 
interventi. 

   20 

 

DIREZIONE 
GENERALE/DIP. 

Direzione generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche (USSRI) 

DIVISIONE  III – Analisi, valutazione e contrasto al consumo di suolo  

DIRIGENTE DELLA 
DIVISIONE 

Silvano Pecora  

COD. OBIETTIVO TITOLO DELL’OBIETTIVO  



 
13

USSRI_div.3_B 
Sinergie tra le attività della Consulta Nazionale per l’Informazione Territoriale e 
Ambientale (CNITA) e le azioni dell’intervento PNRR M2C4M1 I.1.1 - Sistema 
Integrato e Avanzato di Monitoraggio e Previsione 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 
L’obiettivo intende sviluppare sinergie tra tutte le Amministrazioni che a diverso livello, nazionale e locale, 
compongono la Consulta Nazionale per l’Informazione Territoriale e Ambientale (CNITA) e le azioni avviate 
nell’ambito dell’intervento PNRR M2C4M1 I.1.1 - Sistema Integrato e Avanzato di Monitoraggio e Previsione, allo 
scopo di integrarne e rafforzarne le azioni, in coerenza con gli obiettivi del PNRR e delle priorità politiche 2023. 
 
INDICATORE DI RISULTATO FINALE 
Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 
(Numero di attività completate nei tempi 
*peso/numero di attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 
= 100% 

 

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ 
DELL’OBIETTIVO 

DURATA OUPUT 
DELL’ATTIVITÀ 

PESO 
(%) INIZIO FINE 

1 

Il coinvolgimento delle Amministrazioni della 
CNITA verrà effettuato principalmente 
attraverso gli incontri programmati ed 
eventualmente straordinari dell’attività 
annuale della CNITA, con comunicazione 
degli stati di avanzamento e proposte di 
cooperazione che possono essere sviluppate 
nei tavoli tecnici di cui la CNITA si compone 

01/01/2023 31/12/2023 Verbali delle sessioni 
plenarie della CNITA 

40 

2 

Incontri tematici con singole Amministrazioni 
o sottogruppi della CNITA allo scopo di 
avviare contributi specifici alle azioni in corso 
nel PNRR e valutarne le forme di 
partecipazione (condivisione di contenuti 
tecnici, redazione di specifiche ad hoc, 
condivisione e revisione documentale tecnica) 

01/01/2023 31/12/2023 Resoconti degli incontri 
organizzati e principali 
risultati raggiunti 

60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
14

 

 

DIREZIONE 
GENERALE/DIP. 

Direzione generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche (USSRI) 

DIVISIONE 
Divisione IV – Governance di bacino e coordinamento delle Autorità di bacino 
distrettuale 

DIRIGENTE DELLA 
DIVISIONE 

Silvano Pecora 

COD. 
OBIETTIVO 

TITOLO DELL’OBIETTIVO  

USSRI_div.4_A 
Assicurare il coordinamento delle attività istruttorie sulle proposte di Deliberazione 
presentate dalle Autorità di Bacino Distrettuale (AdBD) alle rispettive Conferenze 
Istituzionali Permanenti (C.I.P.) 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 
L’obiettivo definisce il necessario coordinamento delle Divisioni della DG al fine di assicurare lo svolgimento delle 
istruttorie con il supporto tecnico e/o amministrativo richiesto. Tali procedure non seguono una specifica periodicità 
e sono collegate alle date di volta in volta scelte per le Conferenze Istituzionali Permanenti, per cui non è possibile 
definire date di inizio e fine delle attività. 
 
INDICATORE DI RISULTATO FINALE 
Capacità istruttoria delle proposte di deliberazione presentate dalle AdBD alle rispettive Conferenze 
Istituzionali Permanenti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 
Numero delle proposte di Deliberazione istruite/ 
Numero delle proposte di Deliberazione presentate * 
100 

Protocollo informatico ministeriale della “Relazione di 
istruttoria” su Documit 

TARGET 2023 
= 100% 

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ 
DELL’OBIETTIVO 

DURATA OUPUT 
DELL’ATTIVITÀ 

PESO 
(%) INIZIO FINE 

1 
Attività di indirizzo alle AdBD sugli atti da 
sottoporre alle Conferenze Istituzionali 
Permanenti 

01/01/2022 31/12/2022 Note/verbali di riunione 30 

2 
Attività istruttoria sulle Proposte di 
Deliberazione 

Data di 
presentazio
ne delle 
proposte di  
Deliberazio
ne 

Entro 1 
mese dalla 
data di 
presentazion
e delle 
proposte 

Relazione Istruttoria per 
Presidente C.I.P. 

70 

 
DIREZIONE 
GENERALE/DIP. 

Direzione generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche (USSRI) 

DIVISIONE 
Divisione IV – Governance di bacino e coordinamento delle Autorità di bacino 
distrettuale 

DIRIGENTE DELLA 
DIVISIONE 

Silvano Pecora 

COD. 
OBIETTIVO 

TITOLO DELL’OBIETTIVO  

USSRI_div.4_B 
Assicurare lo svolgimento e la conclusione dell’iter tecnico-amministrativo di 
formalizzazione degli atti conseguenti alle Delibere delle Conferenze Istituzionali 
Permanenti (C.I.P.) delle Autorità di Bacino Distrettuale (AdBD) 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 
L’obiettivo definisce l’iter necessario per l’approvazione degli atti conseguenti alle Delibere delle C.I.P. delle AdBD 



 
15

che si dovrà svolgere inevitabilmente nel corso dell’anno. Tali procedure non seguono una specifica periodicità e 
sono collegate alle date di volta in volta scelte per le Conferenze Istituzionali Permanenti, per cui non è possibile 
definire date di inizio e fine delle attività. 
 
INDICATORE DI RISULTATO FINALE 
Capacità di formalizzare gli atti conseguenti alle Delibere delle Conferenze Istituzionali Permanenti svolte nel 
corso dell’anno 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 
(Numero di attività completate nei tempi 
*peso/numero di attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 
= 100% 

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ 
DELL’OBIETTIVO 

DURATA 
OUPUT DELL’ATTIVITÀ 

PESO 
(%) INIZIO FINE 

1 
Raccolta delle Delibere firmate dal Segretario 
Generale del Distretto e dal Presidente della 
Conferenza Istituzionale Permanente 

Data 
C.I.P. 

Entro 2 
mesi 

Note di invio delle delibere 
firmate dai Segretari generali 
per la firma del Presidente 

30 

2 Stesura degli atti di competenza sulle delibere 

Dalla data 
di invio 
delle 
delibere 
firmate 
dai 
Segretari 
generali 
per la 
firma del 
Presidente 

Entro 6 
mesi dalla 
data di 
invio delle 
delibere  

Note di inoltro delle delibere 
firmate alle ABD . 
Predisposizione degli schemi 
di DPCM riguardanti 
l’approvazione  di atti di  
pianificazione e invio degli 
stessi all’Ufficio di Gabinetto. 
Predisposizione degli schemi 
di decreti approvativi di atti 
regolamentari e dei bilanci 
delle ABD.   

70 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
16

 
 

DIREZIONE 
GENERALE/DIP. 

Direzione generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche (USSRI) 

DIVISIONE Divisione V – Uso sostenibile delle risorse idriche 

DIRIGENTE DELLA 
DIVISIONE 

Angiolo Martinelli 

 

 

COD. 
OBIETTIVO 

TITOLO DELL’OBIETTIVO  

DDGG_div 5_A 
Incrementare l’efficienza, la sicurezza e la diffusione del riutilizzo delle acque reflue a fini 
irrigui, industriali e civili, al fine di contribuire alla mitigazione della carenza idrica e della 
siccità 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 
L’obiettivo si prefigge l’emanazione di un decreto interministeriale recante prescrizioni e norme tecniche per il 
riutilizzo delle acque reflue e industriali nei diversi ambiti di applicazione, usi irrigui in agricoltura, usi industriali, 
civili e ambientali.  A seguito dell’approvazione del regolamento UE 2020/741, recante prescrizioni minime per il 
riutilizzo dell’acqua, si è ritenuto di rivedere la normativa italiana preesistente (DM 185/2003). 
INDICATORE DI RISULTATO FINALE 
Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 
(Numero di attività completate nei tempi 
*peso/numero di attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 
= 100% 

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ 
DELL’OBIETTIVO 

DURATA OUPUT 
DELL’ATTIVITÀ 

PESO 
(%) INIZIO FINE 

1 

Attività preparatoria per l’avvio della 
Consultazione pubblica sullo schema di decreto 
al fine di raccogliere eventuali osservazioni e 
criticità da parte di Regioni, Enti pubblici e 
portatori di interesse 

1/1/2023 31/3/2023 Pubblicazione sul sito web 
ministeriale dello schema di 
decreto e del format per 
l’inserimento delle 
osservazioni.  

20 

2 

Analisi e valutazione osservazioni pervenute, 
redazione di un rapporto sulle osservazioni, 
revisione dello schema di decreto tenuto conto 
di dette osservazioni, predisposizione Relazioni 
a supporto (Relazione illustrativa, AIR, ATN) e 
inoltro versione definitiva all’Ufficio 
Legislativo 

1/4/2023 30/6/2023 Schema di decreto finale, 
con relative Relazioni a 
supporto, inoltrato 
all’Ufficio legislativo 

40 

3 
Attività di supporto all’Ufficio Legislativo per 
l’emanazione del decreto (acquisizione parere 
conferenza Stato – Regioni ) 

1/6/2023 30/9/2023 Invio a pubblicazione 
decreto  

20 

4 

Attività informativa e divulgativa sul decreto 1/6/2023 31/12/2023 Istituzione pagina web 
informativa 
Organizzazione 1-2 seminari 
tematici con Gestori, 
Consorzi di bonifica, 
Regioni e Amministrazioni 
locali 

20 

 
 



 
17

 
DIREZIONE 
GENERALE/DIP. 

Direzione generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche (USSRI) 

DIVISIONE Divisione V – Uso sostenibile delle risorse idriche 

DIRIGENTE DELLA 
DIVISIONE 

Angiolo Martinelli 

COD. 
OBIETTIVO 

TITOLO DELL’OBIETTIVO  

DDGG_div 5_B 

Assicurare un’attività di monitoraggio rivolta alle Regioni e/o Struttura Commissariale al 
fine di analizzare i progressi e/o criticità che caratterizzano lo stato di attuazione dei 
singoli interventi nel settore fognario depurativo 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 
L’obiettivo si prefigge di promuovere, a livello nazionale, azioni di verifica, indirizzo e coordinamento nei confronti 
delle Amministrazioni territoriali e della Struttura del Commissario Straordinario Unico per la depurazione (art. 2 del 
dl 243/2016 convertito con legge del 27 febbraio 2017, n. 18), per quanto di rispettiva competenza, al fine di 
garantire la corretta attuazione della Direttiva comunitaria 91/271/CEE in materia di acque reflue urbane, negli 
agglomerati oggetto di contenzioso comunitario. Tali azioni prevedono l’aggiornamento, il coordinamento e il 
confronto continuo sullo stato di attuazione delle misure necessarie per il superamento del contenzioso in argomento 
e l’invio alla Commissione europea, per il tramite dei competenti Uffici dello Stato italiano, di dettagliati rapporti 
con relativa documentazione a supporto. 
INDICATORE DI RISULTATO FINALE 
Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 
(Numero di attività completate nei tempi *peso/numero di 
attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna 
attività  

TARGET 2023 
= 100% 

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ 
DELL’OBIETTIVO 

DURATA OUPUT 
DELL’ATTIVITÀ 

PESO 
(%) INIZIO FINE 

1 

Attività istruttoria di analisi delle valutazioni, 
qualora espresse dalla Commissione europea 
sui Report trasmessi dal Governo italiano. 

1/1/2023 31/12/2023 100% documentazione 
analizzata e organizzata in 
cartelle elettroniche 
condivise. 

30 

2 

Interlocuzione con le Amministrazioni 
competenti sugli esiti delle valutazioni espresse 
dalla Commissione europea. 

1/1/2023 31/12/2023 Nota informativa/esplicativa 
indirizzata a tutte le 
Amministrazioni competenti 
con relativi allegati. 

20 

3 

Attività istruttoria di verifica ed analisi della 
documentazione fornita dalle Amministrazioni 
competenti e interlocuzione con le stesse ai fini 
del riscontro con la CE. 

1/1/2023 31/12/2023 Report strutturato in una 
relazione di dettaglio, 
schede di sintesi in formato 
word ed excel e relativi 
documenti organizzati in 
cartelle regionali e/o 
commissariali. 

50 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
18

 
 

DIREZIONE 
GENERALE/DIP. 

Direzione generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche (USSRI) 

DIVISIONE Divisione VI – Sviluppo delle iniziative globali in materia di acque 

DIRIGENTE DELLA 
DIVISIONE 

Angiolo Martinelli (ad interim) 

COD. 
OBIETTIVO 

TITOLO DELL’OBIETTIVO  

USSRI div.6_A 

Assicurare la cura della normativa UE in materia di acque nella fase ascendente, con 
particolare riferimento alle proposte di revisione delle direttive concernenti: 

• sostanze inquinanti delle acque superficiali e sotterrane 
• trattamento delle acque reflue urbane   

 
DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 

L’attività si inquadra nell’ambito della partecipazione dell’Italia al processo di formazione di atti normativi 
dell’Unione europea coerentemente con quanto previsto dalla legge 234/2012, con particolare riferimento alle 
proposte di revisione delle due direttive sopra indicate 
 

 

 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 
Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 
(Numero di attività completate nei tempi 
*peso/numero di attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 
= 100% 

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ 
DELL’OBIETTIVO 

DURATA OUPUT 
DELL’ATTIVITÀ 

PESO 
(%) INIZIO FINE 

1 

Elaborazione della relazione governativa ai 
sensi dell’art. 6, commi 4 e 5, della legge 
234/2012 relativamente alla nuova proposta di 
direttiva sulle sostanze inquinanti delle acque 
superficiali e sotterrane 

1/1/2023 30/6/2023 Relazione trasmessa   alla 
Presidenza del Consiglio dei 
ministri 

20 

2 

Elaborazione della relazione governativa ai 
sensi dell’art. 6, commi 4 e 5, della legge 
234/2012 relativamente alla nuova proposta di 
direttiva sul trattamento delle acque reflue 
urbane 

1/1/2023 30/6/2023 Relazione trasmessa   alla 
Presidenza del Consiglio dei 
ministri 

20 

3 

Costituzione di un gruppo di lavoro, formato da 
rappresentanti di ministeri, regioni e altri enti 
interessati, finalizzato alla attività negoziale di 
revisione della direttiva sulle sostanze 
inquinanti delle acque superficiali e sotterrane 

1/1/2023 1/8/2023 Nomina e Insediamento del 
Gruppo di lavoro 

15 
 

4 

Costituzione di un gruppo di lavoro, formato da 
rappresentanti di ministeri, regioni e altri enti 
interessati, finalizzato alla attività negoziale di 
revisione della direttiva sul trattamento delle 
acque reflue urbane 

1/1/2023 1/8/2023 Nomina e Insediamento del 
Gruppo di lavoro 

15 

5 
Coordinamento del gruppo di lavoro, 
finalizzato alla attività negoziale di revisione 

1/8/2023 31/12/2023 Report sull’attività svolta 
dal gruppo di lavoro 

15 



 
19

della direttiva sulle sostanze inquinanti delle 
acque superficiali e sotterrane 

6 

Coordinamento del gruppo di lavoro, 
finalizzato alla attività negoziale di revisione 
della direttiva sul trattamento delle acque reflue 
urbane 

1/8/2023 31/12/2013 Report sull’attività svolta 
dal gruppo di lavoro 

15 

 
DEZIONE 
GENERALE/DIP. 

Direzione generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche (USSRI) 

DIVISIONE Divisione VI – Sviluppo delle iniziative globali in materia di acque 

DIRIGENTE DELLA 
DIVISIONE 

Angiolo Martinelli (ad interim) 

COD. OBIETTIVO TITOLO DELL’OBIETTIVO  

USSRI div. 6_B 
Ottimizzare la partecipazione dell’Italia alla Common Implementation Strategy (CIS), 
strategia istituita dalla Commissione Europea nel 2001 nell’ambito delle attività per 
l’attuazione della Direttiva quadro 2000/60/CE  

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 
L’obiettivo è quello assicurare, ottimizzandola, la partecipazione italiana alla CIS sia a livello di Water Directors 
(Direttori responsabili dell’Acqua Europei), sia a livello di Strategic Co-ordination Group – SCG (Gruppo Strategico 
di Coordinamento), sia a livello dei Gruppi di Lavoro (Working groups). 
 
INDICATORE DI RISULTATO FINALE 
Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 
(Numero di attività completate nei tempi 
*peso/numero di attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 
= 100% 

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ 
DELL’OBIETTIVO 

DURATA OUPUT 
DELL’ATTIVITÀ 

PESO 
(%) INIZIO FINE 

1 
Aggiornamento della lista dei rappresentanti 
italiani negli working groups individuati nel 
Work Programme 2022 – 2024 

1/1/2023 30/06/2023 Trasmissione alla 
Commissione europea della 
lista aggiornata 

15 

2 
Verifica delle attività svolte nel corso del 
2023 dagli working groups 

1/1/2023 31/12/2023 Report conclusivo sulle 
attività svolte e sui report 
specifici prodotti 

25 

3 
Partecipazione italiana alla riunione dello 
Strategic Co-ordination Group (I semestre 
2023 – Presidenza svedese) 

1/1/2023 30/06/2023  Rapporto informativo volto 
a preparare la partecipazione 
all’evento. 

15 

4 
Partecipazione italiana alla riunione dello 
Strategic Co-ordination Group (II semestre 
2023 – presidenza spagnola) 

1/7/2023 31/12/2023 Rapporto informativo volto 
a preparare la partecipazione 
all’evento. 

15 

5 
Partecipazione italiana alla riunione a livello 
di Water Directors (I semestre 2023 – 
Presidenza svedese) 

1/1/2023 30/06/2023 Rapporto informativo volto 
a preparare la partecipazione 
all’evento. 

15 

6 
Partecipazione italiana alla riunione a livello 
di Water Directors (II semestre 2023 – 
presidenza spagnola) 

1/7/2023 31/12/2023 Rapporto informativo volto 
a preparare la partecipazione 
all’evento. 

15 

 
 
 
 



 
20

 
 
 

DIREZIONE 
GENERALE/DIP. 

Direzione generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche (USSRI) 

DIVISIONE Divisione VII -Bonifica dei Siti di Interesse Nazionale 

DIRIGENTE DELLA 
DIVISIONE 

Ing. Luciana Distaso 

COD. 
OBIETTIVO 

TITOLO DELL’OBIETTIVO  

USSRI_div7_A 
Migliorare l’efficacia dell’attività amministrativa ai fini dell’attuazione degli interventi 
localizzati nei Siti di Interesse Nazionale. 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 
L’obiettivo ha lo scopo di migliorare l’efficacia dell’attività amministrativa ai fini dell’attuazione degli interventi 
localizzati nei Siti di Interesse Nazionale garantendo l’ordinato svolgimento delle Conferenze di Servizi. 
 
INDICATORE DI RISULTATO FINALE 
Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 
(Numero di attività completate nei tempi 
*peso/numero di attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 
= 100% 

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ 
DELL’OBIETTIVO 

DURATA OUPUT 
DELL’ATTIVITÀ 

PESO 
(%) INIZIO FINE 

1 

Conclusione, nei tempi previsti, delle 
Conferenze di Servizi decisorie convocate per i 
Siti di Interesse Nazionale tramite 
l’emanazione di appositi decreti  

01/01/2023 30/09/2023* Decreti di conclusione 
delle Conferenze di Servizi 
Decisorie 

100 

* Sono conteggiati i decreti emessi rispetto alle Conferenze di Servizi decisorie convocate. Al fine di tener conto dei tempi 
previsti dalla norma, sono conteggiati il numero di decreti emessi entro il 31 dicembre 2023 rispetto alle Conferenze di 
Servizi convocate entro la data del 30 settembre 2023. Si precisa che, stante tutte le azioni di competenza messe in atto dalla 
Direzione, la tempestività nell'emanazione del decreto è subordinata al grado di partecipazione degli enti nel procedimento.  

 
DIREZIONE 
GENERALE/DIP. 

Direzione generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche (USSRI) 

DIVISIONE Divisione VII -Bonifica dei Siti di Interesse Nazionale 

DIRIGENTE DELLA 
DIVISIONE 

Luciana Distaso 

COD. 
OBIETTIVO 

TITOLO DELL’OBIETTIVO  

USSRI_div.7_B Migliorare la comunicazione degli stati di avanzamento dei procedimenti di bonifica nei SIN  

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 

Saranno aggiornati e migliorati, anche graficamente, i report sull’avanzamento dei procedimenti di bonifica nei SIN 
attualmente perimetrati. In ciascun rapporto o sono riportati ed aggiornati alla data di pubblicazione sia i principali 
indicatori quantitativi di avanzamento, in forma tabellare, sia le rappresentazioni grafiche di sintesi dell’avanzamento 
procedurale, per ciascun SIN e matrice ambientale. I rapporti sono pubblicati su Ministero dell ‘ Ambiente e della 
Sicurezza Energetica » Avanzamento dei procedimenti di bonifica (mase.gov.it). 

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 



 
21

Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 
(Numero di attività completate nei tempi 
*peso/numero di attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 
= 100% 

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ 
DELL’OBIETTIVO 

DURATA OUPUT 
DELL’ATTIVITÀ 

PESO 
(%) INIZIO FINE 

1 
Analisi della situazione dell’iter procedurale 
nei SIN  

01/04/2023 30/06/2023 File excel contenente 
l’analisi della situazione  

70 

2 

Rielaborazione e aggiornamento del report 
sullo stato di avanzamento dei procedimenti di 
bonifica nei SIN. 

01/07/2023 31/12/2023 Pubblicazione sulla pagina  
MASE »  Avanzamento 
dei procedimenti di 
bonifica (mase.gov.it) del 
file aggiornato 

30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
22

 
 
 
 

DIREZIONE 
GENERALE/DIP. 

Direzione generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche (USSRI) 

DIVISIONE Divisione VIII – Programmi speciali di risanamento, siti orfani, amianto 

DIRIGENTE DELLA 
DIVISIONE 

Luciana Distaso ad interim 

COD. 
OBIETTIVO 

TITOLO DELL’OBIETTIVO  

USSRI_div 8_A Facilitare le procedure finalizzate al trasferimento delle risorse su bonifica amianto 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 
Ottimizzare le attività di verifica documentale delle istanze presentate dagli enti locali ammessi al finanziamento per 
la progettazione degli interventi di bonifica da amianto, ai fini del trasferimento delle risorse assegnate agli stessi 
INDICATORE DI RISULTATO FINALE 
Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 
(Numero di attività completate nei tempi 
*peso/numero di attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 
= 100% 

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ 
DELL’OBIETTIVO 

DURATA OUPUT 
DELL’ATTIVITÀ 

PESO 
(%) INIZIO FINE 

1 

Attività di supporto agli enti locali sulle 
modalità relative alla trasmissione della 
documentazione ai fini dell’erogazione del 
finanziamento ammesso 

25/01/2023 31/12/2023 
Riscontro agli enti locali 
attraverso specifiche 
note/comunicazioni 

30 

2 
Attività istruttoria ai fini della verifica della 
documentazione trasmessa dagli enti locali ai 
sensi del DM n. 246 del 21/09/2016 

25/01/2023 31/12/2023 

Predisposizione in formato 
digitale di un prospetto di 
sintesi con gli esiti 
dell’istruttoria e 
l’indicazione delle risorse 
da liquidare (30%, 40%, 
30%) 

40 

3 
Predisposizione del decreto direttoriale di 
liquidazione in favore degli enti locali 
ammessi a finanziamento 

25/01/2023 31/12/2023 
Emanazione dei decreti 
direttoriali di trasferimento 
delle risorse 

30 

 
DIREZIONE 
GENERALE/DIP. 

Direzione generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche (USSRI) 

DIVISIONE VIII – Programmi speciali di risanamento, siti orfani, amianto 

DIRIGENTE DELLA 
DIVISIONE 

Luciana Distaso ad interim 

COD. 
OBIETTIVO 

TITOLO DELL’OBIETTIVO  

DDGG_div 8_B Aumentare il grado di aggiornamento della mappatura già esistente delle aree con presenza 
di amianto. 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 
Sistematizzazione e restituzione grafica dei risultati della mappatura che gli Enti territoriali sono tenuti a trasmetterle 
entro il 30 giugno di ogni anno, unitamente ai dati analitici relativi agli interventi da effettuare e/o effettuati e le 
relative priorità. 



 
23

INDICATORE DI RISULTATO FINALE 
Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 
(Numero di attività completate nei tempi 
*peso/numero di attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 
= 100% 

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ 
DELL’OBIETTIVO 

DURATA OUPUT 
DELL’ATTIVITÀ 

PESO 
(%) INIZIO FINE 

1 
Raccolta i dati relativi agli aggiornamenti 
regionali 

01/01/2023 30/10/2023 File Excel con 
sistematizzazione dati 

70 

2 

Rielaborazione e aggiornamento mappa  01/11/2023 31/12/2023 Pubblicazione sul portale 
delle bonifiche del 
Ministero dell’ambiente 
e della sicurezza 
energetica della mappa 
aggiornata delle aree con 
presenza di amianto 

30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
24

 
 

DIREZIONE 
GENERALE/DIP. 

Direzione generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche (USSRI) 

DIVISIONE Divisione IX – Danno ambientale 

DIRIGENTE DELLA 
DIVISIONE 

Eugenio De Francesco 

COD. OBIETTIVO TITOLO DELL’OBIETTIVO  

DG_USSRI_div9_A 
Migliorare la dematerializzazione degli atti relativi ai ricorsi straordinari e al 
contenzioso penale in materia di bonifica di siti contaminati – Titolo V - Parte IV del 
decreto legislativo 152/06 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 
Al fine di agevolare la gestione e la lavorazione delle pratiche in ingresso di competenza della Divisione, si rende 
fondamentale eliminare il più possibile il cartaceo. Pertanto tutti gli atti relativi ai ricorsi straordinari e al contenzioso 
penale in materia di bonifica di siti contaminati, una volta acquisiti e protocollati, verranno dematerializzati 
INDICATORE DI RISULTATO FINALE 
Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 
(Numero di attività completate nei tempi 
*peso/numero di attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 
= 100% 

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ 
DELL’OBIETTIVO 

DURATA OUPUT 
DELL’ATTIVITÀ 

PESO 
(%) INIZIO FINE 

1 

Acquisizione e protocollazione e degli atti 
relativi ai ricorsi straordinari e al contenzioso 
penale in materia di bonifica dei siti 
contaminati 

01/01/2023 15/12/2023 Comunicazione al 
Direttore Generale 
contenente l’indicazione 
del numero complessivo 
dei ricorsi straordinari e 
degli atti relativi al 
contenzioso penale 
acquisiti e protocollati 

50  

2 

Dematerializzazione degli atti relativi ai ricorsi 
straordinari e al contenzioso penale per la 
successiva catalogazione 

01/01/2023 15/12/2023 Comunicazione al 
Direttore Generale 
contenente l’indicazione 
del numero complessivo 
dei ricorsi e degli atti 
relativi al contenzioso 
penale dematerializzati 

50 

 
DIREZIONE 
GENERALE/DIP. 

Direzione generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche (USSRI) 

DIVISIONE Divisione IX – Danno ambientale 

DIRIGENTE DELLA 
DIVISIONE 

Eugenio De Francesco  

 

 

 

 

 

 

 



 
25

 

 

COD. OBIETTIVO TITOLO DELL’OBIETTIVO  

DG_USSRI_div.9_B 

Implementare l’archivio informatico esistente con l’inserimento, all’interno dei 
procedimenti di natura stragiudiziale, dei ricorsi straordinari in materia di bonifica di 
siti contaminati nonché con l’inserimento all’interno dei procedimenti giudiziari, degli 
atti relativi al contenzioso penale in materia di bonifica di siti contaminati  – Titolo V - 
Parte IV del decreto legislativo 152/06 - 

 

DESCRIZIONE ESTESA DELL’OBIETTIVO 
Catalogazione dei ricorsi straordinari e degli atti relativi al contenzioso penale in separate cartelle distinte per 
oggetto, all’interno, rispettivamente, dei procedimenti di natura stragiudiziale e all’interno dei procedimenti 
giudiziari. 
Successiva implementazione e aggiornamento delle singole cartelle. 
INDICATORE DI RISULTATO FINALE 
Grado di realizzazione delle attività nei tempi previsti 

FORMULA DI CALCOLO FONTE DEI DATI 
(Numero di attività completate nei tempi 
*peso/numero di attività totali) *100  

Documentazione dell’output previsto per ciascuna attività  

TARGET 2023 
= 100% 

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ 
DELL’OBIETTIVO 

DURATA OUPUT 
DELL’ATTIVITÀ 

PESO 
(%) INIZIO FINE 

1 

Creazione di singole cartelle per ciascun 
ricorso straordinario e per ciascun atto relativo 
al contenzioso penale acquisito e protocollato 

01/01/2023 15/12/2023 Comunicazione al 
Direttore Generale 
contenente l’indicazione 
del numero complessivo di 
singole cartelle create per i 
ricorsi straordinari e per gli 
atti relativi al contenzioso 
penale 

20 

2 

Sistematizzazione e distinzione delle cartelle 
relative ai ricorsi straordinari e agli atti relativi 
al contenzioso penale a seconda del relativo 
oggetto  

01/01/2023 15/12/2023 Comunicazione al 
Direttore Generale 
contenente l’indicazione 
del numero complessivo di 
singole cartelle, 
sistematizzate e distinte 
per oggetto, per i ricorsi 
straordinari e per gli atti 
relativi al contenzioso 
penale 

40 

3 

Implementazione e aggiornamento delle 
cartelle condivise da parte dei componenti della 
Divisione 

01/01/2023 15/12/2023 Relazione al Direttore 
Generale con l’indicazione 
del numero complessivo di 
cartelle implementate e 
aggiornate  

40 

 
 
 
 
 
 
 



 
26

 
 
 

ALLEGATO B – parte prima  
Assegnazioni delle risorse umane 

 
Dirigenti: n. 5 di seconda fascia 
Personale di ruolo MASE: n. 59 
 

 
 
Direzione generale uso sostenibile del suolo e delle risorse idriche (USSRI) 
 

UFFICIO RESPONSABILE II AREA  III AREA TOTALE 

Direzione Generale – 
Segreteria Generale  
 

Direttore Generale 
Lo Presti Giuseppe 

2 2 4 

DIVISIONE I 
Coordinatore  
Fiore Daniela 

2 
 
10 

12 

DIVISIONE II 
Dirigente  
Travia Giuseppe 

1 8 9 

DIVISIONE III 

 
Dirigente ad interim 
Pecora Silvano  
 

0 3 3 

DIVISIONE IV 

 
Dirigente  
Pecora Silvano 
 

2 5 7 

DIVISIONE V 
Dirigente Martinelli 
Angiolo 

 
1 
 

11 12 

DIVISIONE VI 
Dirigente ad interim 
Martinelli Angiolo  

0 1 1 

DIVISIONE VII 
Dirigente Distaso 
Luciana 

1 6 7 

DIVISIONE VIII 
Dirigente ad interim 
Distaso Luciana  

0 2 2 

DIVISIONE IX 
Dirigente  
De Francesco 
Eugenio 

0 2 2 

ASPETTATIVA 5 unità 

 

 



 
27

 

 

 

ALLEGATO B – parte seconda 
Assegnazione delle risorse finanziarie per competenza, cassa e residui 

 
Rimane ferma la competenza della Direzione generale delle politiche per l’innovazione, il 

personale e la partecipazione (IPP) per la gestione di talune spese a carattere strumentale 

concernenti spese di personale e di funzionamento comuni a più centri di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, nei limiti 

posti dal pertinente decreto direttoriale. 
 

 

MISSIONE  18 
DESCRIZIONE MISSIONE  Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell’ambiente 
PROGRAMMA  12  
DESCRIZIONE PROGRAMMA  Tutela e gestione delle risorse idriche e 

del territorio e prevenzione del rischio 
idrogeologico 

 
CENTRO DI COSTO  Direzione generale uso sostenibile del 

suolo e delle risorse idriche (USSRI)  
 
Azione 2  Interventi per l'uso efficiente delle risorse 

idriche, per la tutela quali-quantitativa 

delle acque e per il servizio idrico 

integrato 
 
CAP Denominazione CAP PG Denominazione PG 

1821 CONTRIBUTI IN CONTO INTERESSI 1 CONTRIBUTI IN CONTO INTERESSI E SUSSIDI A 
FAVORE DI ENTI LOCALI PER L'ESECUZIONE DI 
ACQUEDOTTI, OPERE IGIENICHE E SANITARIE, IN 
APPLICAZIONE DELLE DISPOSIZIONI 
LEGISLATIVE PARTICOLARI PER TUTTA L'ITALIA 
MERIDIONALE ED INSULARE 

1821 CONTRIBUTI IN CONTO INTERESSI 13 CONTRIBUTI IN CONTO INTERESSI E 
SOVVENZIONI IN ANNUALITA' PER OPERE 
IDRAULICHE E IMPIANTI ELETTRICI 

1821 CONTRIBUTI IN CONTO INTERESSI 14 CONTRIBUTI IN CONTO INTERESSI E 
SOVVENZIONI IN ANNUALITA' PER OPERE 
IDRAULICHE E IMPIANTI ELETTRICI 

1822 FONDO PER LA TUTELA E LA GESTIONE 
DELLE RISORSE IDRICHE, FINALIZZATO A 
POTENZIARE LA CAPACITA' DI 
DEPURAZIONE DEI REFLUI URBANI 

1 FONDO PER LA TUTELA E LA GESTIONE DELLE 
RISORSE IDRICHE, FINALIZZATO A POTENZIARE 
LA CAPACITA' DI DEPURAZIONE DEI REFLUI 
URBANI 

1823 SPESE DERIVANTI DALL'ESECUZIONE DELLA 
CONVENZIONE TRA L'ITALIA E LA SVIZZERA 

1 SPESE DERIVANTI DALL'ESECUZIONE DELLA 
CONVENZIONE TRA L'ITALIA E LA SVIZZERA 



 
28

CONCERNENTE LA PROTEZIONE DELLE 
ACQUE ITALO-SVIZZERE 
DALL'INQUINAMENTO, FIRMATA A ROMA IL 
20 APRILE 1972 

CONCERNENTE LA PROTEZIONE DELLE ACQUE 
ITALO-SVIZZERE DALL'INQUINAMENTO, 
FIRMATA A ROMA IL 20 APRILE 1972 

1824 SOMME DA ASSEGNARE ALLE REGIONI E 
ALLE PROVINCE AUTONOME DI TRENTO E 
BOLZANO DA DESTINARE ALLA SICUREZZA 
DELLE RETI E DEI SISTEMI INFORMATIVI 

1 SOMME DA ASSEGNARE ALLE REGIONI E ALLE 
PROVINCE AUTONOME DI TRENTO E BOLZANO 
DA DESTINARE ALLA SICUREZZA DELLE RETI E 
DEI SISTEMI INFORMATIVI 

1861 SPESE IN GESTIONE AL MAGISTRATO ALLE 
ACQUE PER IL SERVIZIO DI POLIZIA 
LAGUNARE 

1 SPESE IN GESTIONE AL MAGISTRATO ALLE 
ACQUE PER IL SERVIZIO DI POLIZIA LAGUNARE 

1863 SOMME DA EROGARE PER IL PAGAMENTO 
DELLA QUOTA INTERESSI DELLE RATE DI 
AMMORTAMENTO DEI MUTUI RELATIVI 
ALL'ATTUAZIONE DEL SERVIZIO IDRICO 

1 SOMME DA EROGARE PER IL PAGAMENTO 
DELLA QUOTA INTERESSI DELLE RATE DI 
AMMORTAMENTO DEI MUTUI RELATIVI 
ALL'ATTUAZIONE DEL SERVIZIO IDRICO 

3071 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 1 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI I 
GETTONI DI PRESENZA, I COMPENSI AI 
COMPONENTI E LE INDENNITA' DI MISSIONE ED 
IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO AI MEMBRI 
ESTRANEI AL MINISTERO - DI CONSIGLI, 
COMITATI E COMMISSIONI 

3071 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 2 MISSIONI ALL'INTERNO 
3071 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 3 MISSIONI ALL'ESTERO 
3071 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 7 DOCUMENTAZIONE PLANIMETRICA, 

CARTOGRAFICA AEROFOTOGRAMMETRICA VIA 
SATELLITE ANCHE ALL'INFRAROSSO, DEL 
TERRITORIO NAZIONALE 

3071 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 9 COMPENSI PER SPECIALI INCARICHI 
3071 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 13 SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE E LA 

PARTECIPAZIONE A CORSI, RIUNIONI, CONVEGNI 
NAZIONALI ED INTERNAZIONALI, PER 
OSPITALITA' E RAPPRESENTANZA NEI 
CONFRONTI DI ESPERTI E DI PERSONALITA' DEI 
PAESI CEE, OCSE E ALTRE ORGANIZZAZIONI 
INTERNAZIONALI 

3071 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 23 SPESE IMPREVISTE ED EVENTUALI ATTINENTI 
ALLE OPERE PUBBLICHE ED AL 
FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI 

3071 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 30 SPESE PER LA FORMAZIONE, LA TENUTA E LA 
PUBBLICAZIONE DELL'ALBO NAZIONALE DELLE 
IMPRESE ESERCENTI SERVIZI DI SMALTIMENTO 
DEI RIFIUTI 

3071 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 31 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO 
PER MISSIONI NEL TERRITORIO NAZIONALE 
EFFETTUATE DA ESTRANEI 
ALL'AMMINISTRAZIONE DELLO STATO 
NELL'INTERESSE DEI SERVIZI DEL 
COORDINAMENTO DELLA POLITICA 
AMBIENTALE ED ECOLOGICA 

3071 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 32 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO 
PER MISSIONI ALL'ESTERO EFFETTUATE DA 
ESTRANEI ALL'AMMINISTRAZIONE DELLO 
STATO NELL'INTERESSE DEI SERVIZI DEL 
COORDINAMENTO DELLA POLITICA 
AMBIENTALE ED ECOLOGICA 

3071 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 35 SPESE PER LE ATTIVITA' CONNESSE ALLA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO LIFE AMBIENTE 

3071 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 39 SPESE DI MISSIONE ACCORDO UNESCO - WWAP 
3072 SPESE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI 

DI STUDIO E CONSULENZA NON PREVISTI 
DA ESPRESSE DISPOSIZIONI NORMATIVE E 
REGOLAMENTARI 

1 SPESE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 
STUDIO E CONSULENZA NON PREVISTI DA 
ESPRESSE DISPOSIZIONI NORMATIVE E 
REGOLAMENTARI 



 
29

3074 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA 
SEGRETERIA TECNICA PER LA 
REALIZZAZIONE E L'ADEGUAMENTO DEI 
SISTEMI DI COLLETTAMENTO, FOGNATURA 
E DEPURAZIONE IN RELAZIONE ALLE 
PROCEDURE DI INFRAZIONE EUROPEE N. 
2004/2034 E N. 2009/2034 

1 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DELLA 
SEGRETERIA TECNICA PER LA REALIZZAZIONE E 
L'ADEGUAMENTO DEI SISTEMI DI 
COLLETTAMENTO, FOGNATURA E DEPURAZIONE 
IN RELAZIONE ALLE PROCEDURE DI INFRAZIONE 
EUROPEE N. 2004/2034 E N. 2009/2034 

3075 FONDO PER LA PROMOZIONE DELL'USO 
CONSAPEVOLE DELLA RISORSA IDRICA 

1 FONDO PER LA PROMOZIONE DELL'USO 
CONSAPEVOLE DELLA RISORSA IDRICA 

3076 FONDO PER IL RISPARMIO DI RISORSE 
IDRICHE 

1 FONDO PER IL RISPARMIO DI RISORSE IDRICHE 

3077 SOMMA DA ACCREDITARE ALLA 
CONTABILITA' SPECIALE 1778 "AGENZIA 
DELLE ENTRATE - FONDI DI BILANCIO" PER 
ESSERE RIVERSATA ALL'ENTRATA DEL 
BILANCIO DELLO STATO A REINTEGRO DEI 
MINORI VERSAMENTI CONSEGUENTI AI 
CREDITI D'IMPOSTA FRUITI DALLE PERSONE 
FISICHE, NONCHE' DAI SOGGETTI ESERCENTI 
ATTIVITA' D'IMPRESA PER L'ACQUISTO DI 
SISTEMI DI FILTRAGGIO DELL'ACQUA 
POTABILE 

1 SOMMA DA ACCREDITARE ALLA CONTABILITA' 
SPECIALE 1778 "AGENZIA DELLE ENTRATE-FONDI 
DI BILANCIO" PER ESSERE RIVERSATA 
ALL'ENTRATA DEL BILANCIO DELLO STATO A 
REINTEGRO DEI MINORI VERSAMENTI 
CONSEGUENTI AI CREDITI D'IMPOSTA FRUITI 
DALLE PERSONE FISICHE, NONCHE' DAI 
SOGGETTI ESERCENTI ATTIVITA' D'IMPRESA PER 
L'ACQUISTO DI SISTEMI DI FILTRAGGIO 
DELL'ACQUA POTABILE 

3083 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI 
ED ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI 
PATROCINIO LEGALE. 

1 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED 
ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI 
PATROCINIO LEGALE. 

7645 SPESE PER IL FINANZIAMENTO DEGLI 
INTERVENTI RELATIVI ALL'ATTUAZIONE 
DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO, AL 
RISPARMIO IDRICO ED AL RIUSO DELLE 
ACQUE REFLUE 

1 SERVIZIO IDRICO. LIMITE IMPEGNO 

7645 SPESE PER IL FINANZIAMENTO DEGLI 
INTERVENTI RELATIVI ALL'ATTUAZIONE 
DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO, AL 
RISPARMIO IDRICO ED AL RIUSO DELLE 
ACQUE REFLUE 

2 SERVIZIO IDRICO. LIMITE IMPEGNO 

7645 SPESE PER IL FINANZIAMENTO DEGLI 
INTERVENTI RELATIVI ALL'ATTUAZIONE 
DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO, AL 
RISPARMIO IDRICO ED AL RIUSO DELLE 
ACQUE REFLUE 

3 SERVIZIO IDRICO. LIMITE IMPEGNO 

7648 SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI 
INTERVENTI NEL SETTORE DELLA 
DEPURAZIONE DELLE ACQUE 

1 FONDO PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI 
NEL SETTORE DELLA DEPURAZIONE DELLE 
ACQUE 

7648 SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI 
INTERVENTI NEL SETTORE DELLA 
DEPURAZIONE DELLE ACQUE 

2 SPESE PER INTERVENTI IN MATERIA DI RISORSE 
IDRICHE 

7648 SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI 
INTERVENTI NEL SETTORE DELLA 
DEPURAZIONE DELLE ACQUE 

3 SOMME DESTINATE A INTERVENTI RELATIVI 
AGLI AGGLOMERATI INTERESSATI DALLA 
CAUSA C251/17 PER IL COMPLETAMENTO DI 
ADEGUATI SISTEMI DI RETI FOGNARIE E 
TRATTAMENTO DELLE ACQUE REFLUE - 
RIPARTO FONDO INVESTIMENTI 2019 - COMMA 95 

7648 SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI 
INTERVENTI NEL SETTORE DELLA 
DEPURAZIONE DELLE ACQUE 

4 SOMME DESTINATE A INTERVENTI RELATIVI 
AGLI AGGLOMERATI INTERESSATI DALLA 
CAUSA C251/17 PER IL COMPLETAMENTO DI 
ADEGUATI SISTEMI DI RETI FOGNARIE E 
TRATTAMENTO DELLE ACQUE REFLUE DA 
DESTINARE ALLE REGIONI SICILIA, CAMPANIA E 
CALABRIA - RIPARTO FONDO INVESTIMENTI 2020 
- COMMA 14 

7648 SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI 
INTERVENTI NEL SETTORE DELLA 

5 SOMME DESTINATE AD INTERVENTI PRIORITARI 
PER LA SOSTITUZIONE DELLE FONTI 



 
30

DEPURAZIONE DELLE ACQUE IDROPOTABILI CONTAMINATE DA SOSTANZE 
PERFLUORO-ALCHILICHE (PFAS) - RIPARTO 
FONDO INVESTIMENTI 2020 - COMMA 14 

7648 SPESE PER IL FINANZIAMENTO DI 
INTERVENTI NEL SETTORE DELLA 
DEPURAZIONE DELLE ACQUE 

6 SOMMA DA TRASFERIRE AL COMMISSARIO 
UNICO STRAORDINARIO PER GLI INTERVENTI IN 
MATERIA DI ACQUE REFLUE OGGETTO DELLE 
SENTENZE DELLA CORTE DI GIUSTIZIA 
DELL’UNIONE EUROPEA 

7649 SPESE PER INTERVENTI NEL SETTORE 
DELLA DEPURAZIONE DELLE ACQUE 

1 SPESE PER INTERVENTI NEL SETTORE DELLA 
DEPURAZIONE DELLE ACQUE 

7650 SOMME DA TRASFERIRE AL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTI DI DEPURAZIONE E DI 
COLLETTAMENTO NELLE REGIONI DEL 
CENTRO ITALIA COLPITE DAGLI EVENTI 
SISMICI NEL CORSO DEL 2016 

1 SOMME DA TRASFERIRE AL COMMISSARIO 
STRAORDINARIO PER LA REALIZZAZIONE DI 
IMPIANTI DI DEPURAZIONE E DI 
COLLETTAMENTO NELLE REGIONI DEL CENTRO 
ITALIA COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI NEL 
CORSO DEL 2016 

7651 FONDO DESTINATO AD INTERVENTI DI 
RIPRISTINO DELLE OPERE DI 
COLLETTAMENTO O DEPURAZIONE DELLE 
ACQUE, NONCHÉ DI IMPIANTI DI 
MONITORAGGIO DELLE ACQUE, NEI CASI DI 
URGENZA CORRELATI AD EVENTI 
CALAMITOSI 

1 FONDO DESTINATO AD INTERVENTI DI 
RIPRISTINO DELLE OPERE DI COLLETTAMENTO O 
DEPURAZIONE DELLE ACQUE, NONCHÉ DI 
IMPIANTI DI MONITORAGGIO DELLE ACQUE IN 
CASI DI URGENZA CORRELATI AD EVENTI 
CALAMITOSI 

7671 SPESE IN GESTIONE AL MAGISTRATO ALLE 
ACQUE DI VENEZIA PER IL SERVIZIO DI 
POLIZIA LAGUNARE E LA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEI BENI DEMANIALI IN 
FREGIO ALLA LAGUNA 

1 SPESE IN GESTIONE AL MAGISTRATO ALLE 
ACQUE DI VENEZIA PER ILSERVIZIO DI POLIZIA 
LAGUNARE E LA MANUTENZIONE 
STRARDINARIA DEI BENI DEMANIALI IN FREGIO 
ALLA LAGUNA 

8552 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI URGENTI PER LA PROTEZIONE 
DEL FENOMENO DELL'EROSIONE DELLE 
COSTE DEL TIRRENO MERIDIONALE 
RICADENTI NEL PARCO NAZIONALE DEL 
CILENTO VALLE DI DIANO 

1 SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
URGENTI PER LA PROTEZIONE DEL FENOMENO 
DELL'EROSIONE DELLE COSTE DEL TIRRENO 
MERIDIONALE RICADENTI NEL PARCO 
NAZIONALE DEL CILENTO VALLE DI DIANO 

8711 SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI MOBILI, DI 
MACCHINARI E DI STRUMENTI TECNICI 

4 ACQUISTO DI MACCHINARI, STRUMENTI E 
MATERIALI TECNICI PER LA CONOSCENZA E PER 
IL MONITORAGGIO DELLO STATO DELLA 
CONSERVAZIONE DELL'AMBIENTE NATURALE. 

8801 SOMME OCCORRENTI PER IL PAGAMENTO 
DEI RESIDUI PASSIVI PERENTI DI SPESE IN 
CONTO CAPITALE PER I QUALI RISULTA 
SOPPRESSO IL CAPITOLO DI PROVENIENZA 

1 SOMME OCCORRENTI PER IL PAGAMENTO DEI 
RESIDUI PASSIVI PERENTI DI SPESE IN CONTO 
CAPITALE PER I QUALI RISULTA SOPPRESSO IL 
CAPITOLO DI PROVENIENZA 

9501 SOMME DA EROGARE PER IL PAGAMENTO 
DELLA QUOTA CAPITALE DELLE RATE DI 
AMMORTAMENTO DEI MUTUI RELATIVI 
ALL'ATTUAZIONE DEL SERVIZIO IDRICO 

1 SOMME DA EROGARE PER IL PAGAMENTO 
DELLA QUOTA CAPITALE DELLE RATE DI 
AMMORTAMENTO DEI MUTUI RELATIVI 
ALL'ATTUAZIONE DEL SERVIZIO IDRICO 



 
31

Azione 3 Protezione e difesa del suolo, tutela 

dell'assetto idrogeologico 

CAP 
 

Denominazione CAP PG Denominazione PG 

3084  FUNZIONAMENTO DEL 
COMITATO NAZIONALE PER 
LA LOTTA ALLA SICCITA' E/O 
ALLA DESERTIFICAZIONE, 
SPESE PER LE ATTIVITA' 
CONNESSE ALLA 
PREDISPOSIZIONE DEL PIANO 
D'AZIONE SULLA LOTTA 
CONTRO LA 
DESERTIFICAZIONE, NONCHE' 
PER LE ATTIVITA' DI 
FORMAZIONE E DI RICERCA 
FINALIZZATE ALLA TUTELA 
DEL BACINO DEL 
MEDITERRANEO 

2 FUNZIONAMENTO DEL 
COMITATO NAZIONALE PER LA 
LOTTA ALLA SICCITA' E/O 
ALLA DESERTIFICAZIONE, 
SPESE PER LE ATTIVITA' 
CONNESSE ALLA 
PREDISPOSIZIONE DEL PIANO 
D'AZIONE SULLA LOTTA 
CONTRO LA 
DESERTIFICAZIONE, NONCHE' 
PER LE ATTIVITA' DI 
FORMAZIONE E DI RICERCA 
FINALIZZATE ALLA TUTELA 
DEL BACINO DEL 
MEDITERRANEO 

3085  SOMMA DA ASSEGNARE 
ALL'ISTITUTO SUPERIORE PER 
LA PROTEZIONE E LA 
RICERCA AMBIENTALE 
(ISPRA) PER L'ELABORAZIONE 
DI UNO STUDIO PER 
L'ATTUAZIONE DEI PROCESSI 
DI INTEROPERABILITA' TRA I 
SISTEMI INFORMATIVI 
CORRELATI AGLI INTERVENTI 
DI MITIGAZIONE DEL 
DISSESTO IDROGEOLOGICO E 
PER LE RELATIVE ATTIVITA' 
TECNICHE E OPERATIVE 

1 SOMMA DA ASSEGNARE 
ALL'ISTITUTO SUPERIORE PER 
LA PROTEZIONE E LA RICERCA 
AMBIENTALE (ISPRA) PER 
L¿ELABORAZIONE DI UNO 
STUDIO PER L'ATTUAZIONE DEI 
PROCESSI DI 
INTEROPERABILITÀ TRA I 
SISTEMI INFORMATIVI 
CORRELATI AGLI INTERVENTI 
DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO 
IDROGEOLOGICO E PER LE 
RELATIVE ATTIVITÀ TECNICHE 
E OPERATIVE 

3093  SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, 
RISARCIMENTI ED 
ACCESSORI. RIMBORSO 
DELLE SPESE DI PATROCINIO 
LEGALE. 

1 SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, 
RISARCIMENTI ED ACCESSORI. 
RIMBORSO DELLE SPESE DI 
PATROCINIO LEGALE. 

3101  SPESE PER ACQUISTO DI BENI 
E SERVIZI 

1 SPESE PER IL FUNZIONAMENTO 
- COMPRESI I GETTONI DI 
PRESENZA, I COMPENSI AI 
COMPONENTI E LE INDENNITA' 
DI MISSIONE ED IL RIMBORSO 
SPESE DI TRASPORTO AI 
MEMBRI ESTRANEI AL 
MINISTERO - DI CONSIGLI, 
COMITATI E COMMISSIONI 

3101  SPESE PER ACQUISTO DI BENI 
E SERVIZI 

2 MISSIONI ALL'INTERNO 

3101  SPESE PER ACQUISTO DI BENI 
E SERVIZI 

3 MISSIONI ALL'ESTERO 

3101  SPESE PER ACQUISTO DI BENI 
E SERVIZI 

14 INDENNITA' E RIMBORSO 
SPESE DI TRASPORTO PER 
MISSIONI NEL TERRITORIO 
NAZIONALE EFFETTUATE DA 
ESTRANEI 
ALL'AMMINISTRAZIONE DELLO 
STATO NELL'INTERESSE DEI 
SERVIZI DEL COORDINAMENTO 
DELLA POLITICA AMBIENTALE 
ED ECOLOGICA 



 
32

3111  SPESE PER L'ESECUZIONE 
DELLE CONVENZIONI 
ATTUATIVE DELLA 
CONVENZIONE QUADRO MITE 
SOGESID SPA PER LA 
SICUREZZA DEL SUOLO E 
DELLE ACQUE 

1 SPESE PER L'ESECUZIONE 
DELLE CONVENZIONI 
ATTUATIVE DELLA 
CONVENZIONE QUADRO MITE 
SOGESID SPA PER LA 
SICUREZZA DEL SUOLO E 
DELLE ACQUE 

7511  INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO 
CONTRO IL DISSESTO 
IDROGEOLOGICO 

1 INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL TERRITORIO 
CONTRO IL DISSESTO 
IDROGEOLOGICO 

7513  FONDO PER LA 
PROGETTAZIONE DEGLI 
INTERVENTI CONTRO IL 
DISSESTO IDROGEOLOGICO 

1 FONDO PER LA 
PROGETTAZIONE DEGLI 
INTERVENTI CONTRO IL 
DISSESTO IDROGEOLOGICO 

7517  INTERVENTI DI RIMOZIONE O 
DI DEMOLIZIONE, DA PARTE 
DEI COMUNI, DI OPERE E 
IMMOBILI REALIZZATI, IN 
AREE SOGGETTE A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

1 INTERVENTI DI RIMOZIONE O 
DI DEMOLIZIONE, DA PARTE 
DEI COMUNI, DI OPERE E 
IMMOBILI REALIZZATI, IN 
AREE SOGGETTE A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

8421  PROGRAMMA DI INTERVENTI 
PER L'ADATTAENTO AI 
CAMBIAMENTI CLIMATICI IN 
AMBITO URBANO 

1 PROGRAMMA DI INTERVENTI 
PER L'ADATTAENTO AI 
CAMBIAMENTI CLIMATICI IN 
AMBITO URBANO 

8530  ATTUAZIONE DEL 
FEDERALISMO 
AMMINISTRATIVO PER LE 
REGIONI A STATUTO 
SPECIALE PER LA TUTELA 
DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

1 ATTUAZIONE DEL 
FEDERALISMO 
AMMINISTRATIVO PER LE 
REGIONI A STATUTO SPECIALE 
PER LA TUTELA DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

8533  FONDO PER ESIGENZE DI 
TUTELA AMBIENTALE E PER 
PROGRAMMI DI INTERVENTI 
URGENTI DI DIFESA DEL 
SUOLO NELLE AREE A 
RISCHIO IDROGEOLOGICO 

1 FONDO PER ESIGENZE DI 
TUTELA AMBIENTALE E PER 
PROGRAMMI DI INTERVENTI 
URGENTI DI DIFESA DEL 
SUOLO NELLE AREE A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

8534  SPESE PER IL 
FINANZIAMENTO DEI 
PROGETTI DI RICERCA 
PRESENTATI DALLE 
UNIVERSITA' E DAGLI ENTI 
PUBBLICI DI RICERCA 
FINALIZZATI ALLA 
PREVISIONE E ALLA 
PREVENZIONE DEI RISCHI 
GEOLOGICI 

1 SPESE PER IL FINANZIAMENTO 
DEI PROGETTI DI RICERCA 
PRESENTATI DALLE 
UNIVERSITA' E DAGLI ENTI 
PUBBLICI DI RICERCA 
FINALIZZATI ALLA 
PREVISIONE E ALLA 
PREVENZIONE DEI RISCHI 
GEOLOGICI 

8535  SPESE PER IL 
FINANZIAMENTO DI 
INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

1 FONDO PER IL 
FINANZIAMENTO DI 
INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

8535  SPESE PER IL 
FINANZIAMENTO DI 
INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

2 SPESE PER INTERVENTI IN 
MATERIA DI DISSESTO 
IDROGEOLOGICO 

8535  SPESE PER IL 
FINANZIAMENTO DI 
INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO 

3 SOMME PER IL 
FINANZIAMENTO DI 
INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 



 
33

IDROGEOLOGICO - RIPARTO FONDO 
INVESTIMENTI 2018 - COMMA 
1072 

8535  SPESE PER IL 
FINANZIAMENTO DI 
INTERVENTI DI MITIGAZIONE 
DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO 

4 SPESE PER INTERVENTI 
URGENTI E PRIORITARI DI 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO - RIPARTO 
FONDO INVESTIMENTI 2020 - 
COMMA 14 

8536  CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO DA 
DESTINARE ALLA REGIONE 
VALLE D'AOSTA PER IL 
FINANZIAMENTO DI SPESE DI 
INVESTIMENTO DESTINATE 
ALLA SALVAGUARDIA E 
ALLA TUTELA 
DELL'AMBIENTE ALPINO DAI 
RISCHI IDROGEOLOGICI 

1 CONTRIBUTO STRAORDINARIO 
DA DESTINARE ALLA REGIONE 
VALLE D'AOSTA PER IL 
FINANZIAMENTO DI SPESE DI 
INVESTIMENTO DESTINATE 
ALLA SALVAGUARDIA E ALLA 
TUTELA DELL'AMBIENTE 
ALPINO DAI RISCHI 
IDROGEOLOGICI 

8537  CONTRIBUTO DA DESTINARE 
ALLA REGIONE UMBRIA PER 
LA MESSA IN SICUREZZA, 
TUTELA E MANUTENZIONE 
DEI DUE SITI DELLA RUPE DI 
ORVIETO E DEL COLLE DI 
TODI 

1 CONTRIBUTO DA DESTINARE 
ALLA REGIONE UMBRIA PER 
LA MESSA IN SICUREZZA, 
TUTELA E MANUTENZIONE DEI 
DUE SITI DELLA RUPE DI 
ORVIETO E DEL COLLE DI TODI 

8551  SPESE PER INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE DEL SUOLO E 
PER L'APPRESTAMENTO DEI 
MATERIALI ED ALLE 
NECESSITA' PIU' URGENTI IN 
CASO DI PUBBLICHE 
CALAMITA' 

1 SPESE PER INTERVENTI DI 
SISTEMAZIONE DEL SUOLO E 
PER L'APPRESTAMENTO DEI 
MATERIALI ED ALLE 
NECESSITA' PIU' URGENTI IN 
CASO DI PUBBLICHE' 
CALAMITA' 

8582  SPESE PER GLI INTERVENTI IN 
CASO DI PUBBLICHE 
CALAMITA' 

1 SPESE PER L'APPRESTAMENTO 
DEI MATERIALI E PER LE 
NECESSITA' PIU' URGENTI IN 
CASO DI PUBBLICHE 
CALAMITA' PER OPERE NON DI 
COMPETENZA REGIONALE 

8631  SPESE PER INTERVENTI IN 
MATERIA DI DIFESA DEL 
SUOLO 

1 SPESE PER INTERVENTI IN 
MATERIA DI DIFESA DEL 
SUOLO 

8632  FONDO PER IL CONTRASTO AL 
CONSUMO DI SUOLO 

1 FONDO PER IL CONTRASTO AL 
CONSUMO DI SUOLO 

  
 

Azione 5 Finanziamenti Autorità di Bacino  
CAP Denominazione CAP PG Denominazione PG 
3010 SOMME DESTINATE ALLE AUTORITA' DI 

BACINO DISTRETTUALE 
1 SPESE DI PERSONALE 

3010 SOMME DESTINATE ALLE AUTORITA' DI 
BACINO DISTRETTUALE 

2 SPESE DI FUNZIONAMENTO 

3023 SOMMA DA ASSEGNARE ALL'AUTORITA' DI 
DISTRETTO DELL'APPENNINO MERIDIONALE 
PER L'ASSUNZIONE DI PERSONALE A TEMPO 
DETERMINATO CON FUNZIONI TECNICHE DI 
SUPPORTO ALLE ATTIVITA' SVOLTE DAL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GOVERNO 

1 SOMMA DA ASSEGNARE ALL'AUTORITA' DI 
DISTRETTO DELL'APPENNINO MERIDIONALE 
PER L'ASSUNZIONE DI PERSONALE A TEMPO 
DETERMINATO CON FUNZIONI TECNICHE DI 
SUPPORTO ALLE ATTIVITA' SVOLTE DAL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GOVERNO 

3024 SOMME DESTINATE AL FUNZIONAMENTO DI 
MISURE PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI 
GALLEGGIANTI NEI FIUMI 

1 SOMME DESTINATE AL FUNZIONAMENTO DI 
MISURE PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI 
GALLEGGIANTI NEI FIUMI 

3031 SOMME DESTINATE AL RAFFORZAMENTO 1 SOMMA DA TRASFERIRE ALL’AUTORITA’ DI 



 
34

DELLE CAPACITA’ OPERATIVE DELLE 
AUTORITA’ DI BACINO DISTRETTUALI 

BACINO DISTRETTUALE DELLE ALPI 
ORIENTALI 
 

3031 SOMME DESTINATE AL RAFFORZAMENTO 
DELLE CAPACITA’ OPERATIVE DELLE 
AUTORITA’ DI BACINO DISTRETTUALI 

2 SOMMA DA TRASFERIRE ALL’AUTORITA’ DI 
BACINO DISTRETTUALE DEL FIUME PO 

3031 SOMME DESTINATE AL RAFFORZAMENTO 
DELLE CAPACITA’ OPERATIVE DELLE 
AUTORITA’ DI BACINO DISTRETTUALI 

3 SOMMA DA TRASFERIRE ALL’AUTORITA’ DI 
BACINO DISTRETTUALE DELL’APPENNINO 
SETTENTRIONALE 

3031 SOMME DESTINATE AL RAFFORZAMENTO 
DELLE CAPACITA’ OPERATIVE DELLE 
AUTORITA’ DI BACINO DISTRETTUALI 

4 SOMMA DA TRASFERIRE ALL’AUTORITA’ DI 
BACINO DISTRETTUALE DELL’APPENNINO 
CENTRALE 

3031 SOMME DESTINATE AL RAFFORZAMENTO 
DELLE CAPACITA’ OPERATIVE DELLE 
AUTORITA’ DI BACINO DISTRETTUALI 

5 SOMMA DA TRASFERIRE ALL’AUTORITA’ DI 
BACINO DISTRETTUALE DELL’APPENNINO 
MERIDIONALE 

3031 SOMME DESTINATE AL RAFFORZAMENTO 
DELLE CAPACITA’ OPERATIVE DELLE 
AUTORITA’ DI BACINO DISTRETTUALI 

6 SOMMA DA TRASFERIRE ALL’AUTORITA’ DI 
BACINO DISTRETTUALE DELLA SARDEGNA 
 

3031 SOMME DESTINATE AL RAFFORZAMENTO 
DELLE CAPACITA’ OPERATIVE DELLE 
AUTORITA’ DI BACINO DISTRETTUALI 

7 SOMMA DA TRASFERIRE ALL’AUTORITA’ DI 
BACINO DISTRETTUALE DELLA SICILIA 

8715 SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI E 
ATTREZZATURE NECESSARI PER L'ATTIVITA' 
DELLE AUTORITA' DI BACINO DISTRETTUALE 

1 SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI E 
ATTREZZATURE NECESSARI PER L'ATTIVITA' 
DELLE AUTORITA' DI BACINO DISTRETTUALE 

 
MISSIONE 18 
DESCRIZIONE MISSIONE  Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell’ambiente 
PROGRAMMA  19 
DESCRIZIONE PROGRAMMA   Prevenzione e risanamento del danno 

ambientale e bonifiche 
 
CENTRO DI COSTO  Direzione generale uso sostenibile del 

suolo e delle risorse idriche  (USSRI) 
 
Azione 2  Accertamento e risarcimento in materia 

di danno ambientale 

CAP Denominazione CAP PG Denominazione PG 

2101 
SPESE PER ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI 
2 MISSIONI ALL'INTERNO 

2101 
SPESE PER ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI 
3 MISSIONI ALL'ESTERO 

2101 
SPESE PER ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI 
11 

SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE E LA PARTECIPAZIONE A 
CORSI, RIUNIONI, CONVEGNI NAZIONALI ED 

INTERNAZIONALI, PER OSPITALITA' E 
RAPPRESENTANZA NEI CONFRONTI DI ESPERTI E DI 

PERSONALITA' DEI PAESI CEE, OCSE E ALTRE 
ORGANIZZAZIONI INTERNAZIONALI 

2101 
SPESE PER ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI 
12 

RIMBORSO ALLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE DELLE 
SPESE SOSTENUTE PER IL PERSONALE COMANDATO 

PRESSO IL MINISTERO DELL'AMBIENTE 

2101 
SPESE PER ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI 
13 

INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO PER 
MISSIONI NEL TERRITORIO NAZIONALE E ALL'ESTERO 

EFFETTUATE DA ESTRANEI ALL'AMMINISTRAZIONE 



 
35

DELLO STATO NELL'INTERESSE DEI SERVIZI DEL 
COORDINAMENTO DELLA POLITICA AMBIENTALE ED 

ECOLOGICA 

2101 
SPESE PER ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI 
14 

SPESE PER LE ATTIVITA RELATIVE ALLA 
DIVULGAZIONE DELLE INFORMAZIONI SULLO STATO 

DELL'AMBIENTE 

2101 
SPESE PER ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI 
16 

SPESE PER IL FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO 
NAZIONALE PER L'AMBIENTE E DEI COMITATI TECNICO 
SCIENTIFICI DI SETTORE NONCHE' DI QUELLO ISTITUITO 
PER LA PREDISPOSIZIONE E LA GESTIONE DEI PIANI DI 

RICERCA IN MATERIA AMBIENTALE E PER IL 
COORDINAMENTO E LA PARTECIPAZIONE ITALIANA AI 

PROGRAMMI DI RICERCA AMBIENTALE DEFINITI DALLA 
COMUNITA' EUROPEA 

2102 

SPESE PER IL CONFERIMENTO DI 
INCARICHI DI STUDIO E 

CONSULENZA NON PREVISTI DA 
ESPRESSE DISPOSIZIONI NORMATIVE 

E REGOLAMENTARI 

1 
SPESE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI STUDIO E 

CONSULENZA NON PREVISTI DA ESPRESSE 
DISPOSIZIONI NORMATIVE E REGOLAMENTARI 

2105 

SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, 
RISARCIMENTI ED ACCESSORI. 

RIMBORSO DELLE SPESE DI 
PATROCINIO LEGALE. 

1 
SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED 

ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI PATROCINIO 
LEGALE. 

2111 

SOMME DESTINATE AL 
FINANZIAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI 

CONTROLLO AMBIENTALE DEGLI 
ORGANI DI VIGILANZA CHE 

IMPARTISCONO LE PRESCRIZIONI 
TECNICHE PREVISTE DALL'ARTICOLO 
318-TER DEL DECRETO LEGISLATIVO 

3 APRILE 2006, N. 152 

1 

SOMME DESTINATE AL FINANZIAMENTO DELLE 
ATTIVITÀ DI CONTROLLO AMBIENTALE DEGLI ORGANI 

DI VIGILANZA CHE IMPARTISCONO LE PRESCRIZIONI 
TECNICHE PREVISTE DALL'ARTICOLO 318-TER DEL 

DECRETO LEGISLATIVO 3 APRILE 2006, N. 152 

  



 
36

Azione 3  Interventi di risanamento ambientale e 

bonifiche 

CAP Denominazione CAP PG Denominazione PG 

1864 

SOMME DA EROGARE PER IL PAGAMENTO 
DELLA QUOTA INTERESSI DELLE RATE DI 
AMMORTAMENTO DEI MUTUI RELATIVI AL 
PROGRAMMA NAZIONALE DI BONIFICA E 
RIPRISTINO AMBIENTALE DEI SITI INQUINATI 

1 
BONIFICA SITI INQUINATI. TERZO LIMITE 
IMPEGNO 

1864 

SOMME DA EROGARE PER IL PAGAMENTO 
DELLA QUOTA INTERESSI DELLE RATE DI 
AMMORTAMENTO DEI MUTUI RELATIVI AL 
PROGRAMMA NAZIONALE DI BONIFICA E 
RIPRISTINO AMBIENTALE DEI SITI INQUINATI 

2 
BONIFICA SITI INQUINATI. PRIMO LIMITE 
IMPEGNO 

3094 
SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI 
ED ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI 
PATROCINIO LEGALE. 

1 
SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI ED 
ACCESSORI. RIMBORSO DELLE SPESE DI 
PATROCINIO LEGALE. 

3121 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 1 

SPESE PER IL FUNZIONAMENTO - COMPRESI I 
GETTONI DI PRESENZA, I COMPENSI AI 
COMPONENTI E LE INDENNITA' DI MISSIONE ED 
IL RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO AI MEMBRI 
ESTRANEI AL MINISTERO - DI CONSIGLI, 
COMITATI E COMMISSIONI 

3121 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 2 MISSIONI ALL'INTERNO 
3121 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 3 MISSIONI ALL'ESTERO 

3121 SPESE PER ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 12 

INDENNITA' E RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO 
PER MISSIONI NEL TERRITORIO NAZIONALE 
EFFETTUATE DA ESTRANEI 
ALL'AMMINISTRAZIONE DELLO STATO 
NELL'INTERESSE DEI SERVIZI DEL 
COORDINAMENTO DELLA POLITICA 
AMBIENTALE ED ECOLOGICA 

3125 
SOMME DA DESTINARE AL PERSONALE DELLA 
STRUTTURA DI SUPPORTO DEL COMMISSARIO 
DEL COMPRENSORIO BAGNOLI-COROGLIO 

1 
SOMME DA DESTINARE AL PERSONALE DELLA 
STRUTTURA DI SUPPORTO DEL COMMISSARIO 
DEL COMPRENSORIO BAGNOLI-COROGLIO 

3126 
SOMME DA DESTINARE AL PERSONALE DELLA 
STRUTTURA DI SUPPORTO, COMMISSARIO 
CITTÀ DI TARANTO 

1 
SOMME DA DESTINARE AL PERSONALE DELLA 
STRUTTURA DI SUPPORTO, COMMISSARIO CITTÀ 
DI TARANTO 

3127 

SOMME DA DESTINARE AI SUBCOMMISSARI 
DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO DEL 
COMMISSARIO UNICO PER LA BONIFICA 
DELLE DISCARICHE 

1 

SOMME DA DESTINARE AI SUBCOMMISSARI 
DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO DEL 
COMMISSARIO UNICO PER LA BONIFICA DELLE 
DISCARICHE 

3128 

SPESE PER LA PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE DELLA CAMPAGNA DI 
SONDAGGI GEOGNOSTICI FINALIZZATI ALLA 
BONIFICA DEL SITO DI INTERESSE NAZIONALE 
DI TRENTO NORD 

1 

SPESE PER LA PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE 
DELLA CAMPAGNA DI SONDAGGI GEOGNOSTICI 
FINALIZZATI ALLA BONIFICA DEL SITO DI 
INTERESSE NAZIONALE DI TRENTO NORD 

3131 

SPESE PER L'ESECUZIONE DELLE 
CONVENZIONI ATTUATIVE DELLA 
CONVENZIONE QUADRO MITE SOGESID SPA 
PER IL RISANAMENTO AMBIENTALE 

1 

SPESE PER L'ESECUZIONE DELLE CONVENZIONI 
ATTUATIVE DELLA CONVENZIONE QUADRO 
MITE-SOGESID PER RISANAMENTO 
AMBIENTANTALE 



 
37

7081 

QUOTE COSTANTI PER L'ESTINZIONE DEI 
MUTUI CONTRATTI DAGLI ENTI TERRITORIALI 

E LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO 

STRAORDINARIO DI COMPLETAMENTO E 
RAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI DI 

COLLETTAMENTO E DEPURAZIONE, DAL 
PROGRAMMA NAZIONALE DI BONIFICA E 

RIPRISTINO AMBIENTALE DEI SITI INQUINATI, 
DAGLI ACCORDI E CONTRATTI DI 

PROGRAMMA ATTINENTI AL CICLO DI 
GESTIONE DEI RIFIUTI, NONCHE' PER GLI 

IMPEGNI ATTUATIVI DEL PROTOCOLLO DI 
KYOTO SUI CAMBIAMENTI CLIMATICI 

2 BONIFICA SITI INQUINATI. LIMITE IMPEGNO 

7081 

QUOTE COSTANTI PER L'ESTINZIONE DEI 
MUTUI CONTRATTI DAGLI ENTI TERRITORIALI 
E LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO 
STRAORDINARIO DI COMPLETAMENTO E 
RAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI DI 
COLLETTAMENTO E DEPURAZIONE, DAL 
PROGRAMMA NAZIONALE DI BONIFICA E 
RIPRISTINO AMBIENTALE DEI SITI INQUINATI, 
DAGLI ACCORDI E CONTRATTI DI 
PROGRAMMA ATTINENTI AL CICLO DI 
GESTIONE DEI RIFIUTI, NONCHE' PER GLI 
IMPEGNI ATTUATIVI DEL PROTOCOLLO DI 
KYOTO SUI CAMBIAMENTI CLIMATICI 

3 BONIFICA SITI INQUINATI. LIMITE IMPEGNO 

7081 

QUOTE COSTANTI PER L'ESTINZIONE DEI 
MUTUI CONTRATTI DAGLI ENTI TERRITORIALI 
E LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO 
STRAORDINARIO DI COMPLETAMENTO E 
RAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI DI 
COLLETTAMENTO E DEPURAZIONE, DAL 
PROGRAMMA NAZIONALE DI BONIFICA E 
RIPRISTINO AMBIENTALE DEI SITI INQUINATI, 
DAGLI ACCORDI E CONTRATTI DI 
PROGRAMMA ATTINENTI AL CICLO DI 
GESTIONE DEI RIFIUTI, NONCHE' PER GLI 
IMPEGNI ATTUATIVI DEL PROTOCOLLO DI 
KYOTO SUI CAMBIAMENTI CLIMATICI 

4 BONIFICA SITI INQUINATI. LIMITE IMPEGNO 

7081 

QUOTE COSTANTI PER L'ESTINZIONE DEI 
MUTUI CONTRATTI DAGLI ENTI TERRITORIALI 
E LOCALI PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO 
STRAORDINARIO DI COMPLETAMENTO E 
RAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI DI 
COLLETTAMENTO E DEPURAZIONE, DAL 
PROGRAMMA NAZIONALE DI BONIFICA E 
RIPRISTINO AMBIENTALE DEI SITI INQUINATI, 
DAGLI ACCORDI E CONTRATTI DI 
PROGRAMMA ATTINENTI AL CICLO DI 
GESTIONE DEI RIFIUTI, NONCHE' PER GLI 
IMPEGNI ATTUATIVI DEL PROTOCOLLO DI 
KYOTO SUI CAMBIAMENTI CLIMATICI 

5 BONIFICA SITI INQUINATI. LIMITE IMPEGNO 

7091 

ATTUAZIONE DEL FEDERALISMO 
AMMINISTRATIVO PER LE REGIONI A 
STATUTO SPECIALE PER INTERVENTI DI 
TUTELA AMBIENTALE 

1 

ATTUAZIONE DEL FEDERALISMO 
AMMINISTRATIVO PER LE REGIONI A STATUTO 
SPECIALE PER INTERVENTI DI TUTELA 
AMBIENTALE 

7503 
PIANI DISINQUINAMENTO PER IL RECUPERO 
AMBIENTALE 

1 
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
RISANAMENTO E BONIFICA DEL TERRITORIO E 
DI GESTIONE DEI RIFIUTI, ANCHE DIRETTI A 



 
38

FAVORIRE LO SVILUPPO NELLE AREE DEPRESSE 
DEL TERRITORIO NAZIONALE 

7503 
PIANI DISINQUINAMENTO PER IL RECUPERO 
AMBIENTALE 

2 

SOMME PER IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI 
DI MESSA IN SICUREZZA E BONIFICA DEI SITI 
INQUINATI - RIPARTO FONDO INVESTIMENTI 2018 
- COMMA 1072 

7503 
PIANI DISINQUINAMENTO PER IL RECUPERO 
AMBIENTALE 

3 

SOMME DESTINATE ALLA MESSA IN SICUREZZA 
E BONIFICA NEI SITI DI INTERESSE NAZIONALE 
DI BALANGERO, BRESCIA CAFFARO E CASALE 
MONFERRATO - RIPARTO FONDO INVESTIMENTI 
2019 - COMMA 95 

7503 
PIANI DISINQUINAMENTO PER IL RECUPERO 
AMBIENTALE 

5 

SOMME DESTINATE ALLA MESSA IN SICUREZZA 
E BONIFICA NEI SITI DI INTERESSE NAZIONALE 
DI VENEZIA, BRESCIA CAFFARO E BALANGERO - 
RIPARTO FONDO INVESTIMENTI 2020 - COMMA 14 

7503 
PIANI DISINQUINAMENTO PER IL RECUPERO 
AMBIENTALE 

6 
SPESE PER INTERVENTI DI BONIFICA DEL SITO DI 
INTERESSE NAZIONALE "BUSSI SUL TIRINO" 

7503 
PIANI DISINQUINAMENTO PER IL RECUPERO 
AMBIENTALE 

10 
SPESE PER L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI DI 
BONIFICA DEI SITI DI INTERESSE NAZIONALE 
CONTAMINATI DALL'AMIANTO 

7503 
PIANI DISINQUINAMENTO PER IL RECUPERO 
AMBIENTALE 

11 
SOMME PER L'EFFETTUAZIONE DI INTERVENTI DI 
BONIFICA DEL SITO INQUINATO DELL'EX AREA 
INDUSTRIALE "ISOCHIMICA" DI AVELLINO 

7503 
PIANI DISINQUINAMENTO PER IL RECUPERO 
AMBIENTALE 

12 SPESE PER INTERVENTI IN MATERIA DI BONIFICA 

7503 
PIANI DISINQUINAMENTO PER IL RECUPERO 
AMBIENTALE 

15 

ULTERIORI SOMME PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI DI RISANAMENTO E BONIFICA DEL 
TERRITORIO E DI GESTIONE DEI RIFIUTI, ANCHE 
DIRETTI A FAVORIRE LO SVILUPPO NELLE AREE 
DEPRESSE DEL TERRITORIO NAZIONALE 

7503 
PIANI DISINQUINAMENTO PER IL RECUPERO 
AMBIENTALE 

16 

SOMME DESTINATE AL COMPLETAMENTO DEGLI 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 
GESTIONE DEI RIFIUTI PERICOLOSI E 
RADIOATTIVI SITI NEL DEPOSITO DELL'AREA EX 
CEMERAD NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI 
STATTE, IN PROVINCIA DI TARANTO 

7503 
PIANI DISINQUINAMENTO PER IL RECUPERO 
AMBIENTALE 

17 

SOMME DESTINATE ALLE ATTIVITÀ DI BONIFICA 
E DISINQUINAMENTO IN RELAZIONE 
ALL'AGGIORNAMENTO DEI PIANI DI 
RISANAMENTO DELLE AREE AD ELEVATO 
RISCHIO DI CRISI AMBIENTALE 

7509 

SOMME FINALIZZATE AL FINANZIAMENTO 
ANCHE IN VIA ANTICIPATA DI INTERVENTI 
URGENTI DI PERIMETRAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA, BONIFICA, DISINQUINAMENTO E 
RIPRISTINO AMBIENTALE 

1 DISINQUINAMENTO E RIPRISTINO AMBIENTALE 

7512 
FONDO PER IL FINANZIAMENTO DI UN PIANO 
STRAORDINARIO DI BONIFICA DELLE 
DISCARICHE ABUSIVE 

1 
FONDO PER IL FINANZIAMENTO DI UN PIANO 
STRAORDINARIO DI BONIFICA DELLE 
DISCARICHE ABUSIVE 

7515 

FONDO PER INTERVENTI DI BONIFICA E 
MESSA IN SICUREZZA DEI SITI DI INTERESSE 
NAZIONALE PER PROVVEDERE AL CORRETTO 
ADEMPIMENTO DI OBBLIGHI EUROPEI 

1 
SPESE PER INTERVENTI DI BONIFICA E MESSA IN 
SICUREZZA DEL SITO DI INTERESSE NAZIONALE 
VALLE DEL SACCO 

7515 

FONDO PER INTERVENTI DI BONIFICA E 
MESSA IN SICUREZZA DEI SITI DI INTERESSE 
NAZIONALE PER PROVVEDERE AL CORRETTO 
ADEMPIMENTO DI OBBLIGHI EUROPEI 

2 

INTERVENTI DI BONIFICA E MESSA IN 
SICUREZZA DEI SITI DI INTERESSE NAZIONALE 
PER PROVVEDERE AL CORRETTO ADEMPIMENTO 
DI OBBLIGHI EUROPEI 

7518 

FONDO PER LA PROGETTAZIONE 
PRELIMINARE E DEFINITIVA DEGLI 
INTERVENTI DI BONIFICA DI BENI 
CONTAMINATI DA AMIANTO 

1 
FONDO PER LA PROGETTAZIONE PRELIMINARE E 
DEFINITIVA DEGLI INTERVENTI DI BONIFICA DI 
BENI CONTAMINATI DA AMIANTO 

7519 SPESE PER LA RICOSTRUZIONE, 1 SPESE PER LA RICOSTRUZIONE, RICONVERSIONE 



 
39

RICONVERSIONE E BONIFICA DELL'AREA 
DELLE ACCIAIERIE DI GENOVA-CORNIGLIANO 

E BONIFICA DELL'AREA DELLE ACCIAIERIE DI 
GENOVA - CORNIGLIANO 

7523 

FONDO PER LA PREDISPOSIZIONE DI UN PIANO 
STRAORDINARIO DI INDAGINE E DI 
APPROFONDIMENTO VOLTO ALLA VERIFICA 
DELLO STATO DI QUALITA' DELLE MATRICI 
NATURALI NELLA LOCALITA' BURGESI DEL 
COMUNE DI UGENTO 

1 

FONDO PER LA PREDISPOSIZIONE DI UN PIANO 
STRAORDINARIO DI INDAGINE E DI 
APPROFONDIMENTO VOLTO ALLA VERIFICA 
DELLO STATO DI QUALITA' DELLE MATRICI 
NATURALI NELLA LOCALITA' BURGESI DEL 
COMUNE DI UGENTO 

7524 

SOMME PER LA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI PRIORITARI DI MESSA IN 
SICUREZZA E DI BONIFICA DELLA REGIONE 
CAMPANIA 

1 
SOMME PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI 
PRIORITARI DI MESSA IN SICUREZZA E DI 
BONIFICA DELLA REGIONE CAMPANIA 

7525 

SOMMA DA ACCREDITARE ALLA 
CONTABILITA' SPECIALE 1778 "AGENZIA 
DELLE ENTRATE - FONDI DI BILANCIO" PER 
ESSERE RIVERSATA ALL'ENTRATA DEL 
BILANCIO DELLO STATO A REINTEGRO DEI 
MINORI VERSAMENTI CONSEGUENTI AI 
CREDITI D'IMPOSTA FRUITI DALLE PERSONE 
FISICHE E DAGLI ENTI NON COMMERCIALI 
PER LE EROGAZIONI LIBERALI IN DENARO 
EFFETTUATE PER INTERVENTI SU EDIFICI E 
TERRENI PUBBLICI, AI FINI DELLA BONIFICA 
AMBIENTALE, COMPRESA LA RIMOZIONE 
DELL'’AMIANTO DAGLI EDIFICI, DELLA 
PREVENZIONE E RISANAMENTO DEL 
DISSESTO IDROGEOLOGICO, DELLA 
REALIZZAZIONE O RISTRUTTURAZIONE DI 
PARCHI E AREE VERDI ATTREZZATE E IL 
RECUPERO DI AREE DISMESSE DI PROPRIETA’ 
PUBBLICA 

1 

SOMMA DA ACCREDITARE ALLA CONTABILITA' 
SPECIALE 1778 "AGENZIA DELLE ENTRATE - 
FONDI DI BILANCIO" PER ESSERE RIVERSATA 
ALL'ENTRATA DEL BILANCIO DELLO STATO A 
REINTEGRO DEI MINORI VERSAMENTI 
CONSEGUENTI AI CREDITI D'IMPOSTA FRUITI 
DALLE PERSONE FISICHE E DAGLI ENTI NON 
COMMERCIALI PER LE EROGAZIONI LIBERALI IN 
DENARO EFFETTUATE PER INTERVENTI SU 
EDIFICI E TERRENI PUBBLICI, AI FINI DELLA 
BONIFICA AMBIENTALE, COMPRESA LA 
RIMOZIONE DELL’AMIANTO DAGLI EDIFICI, 
DELLA PREVENZIONE E RISANAMENTO DEL 
DISSESTO IDROGEOLOGICO, DELLA 
REALIZZAZIONE O RISTRUTTURAZIONE DI 
PARCHI E AREE VERDI ATTREZZATE E IL 
RECUPERO DI AREE DISMESSE DI PROPRIETA’ 
PUBBLICA 

9502 

SOMME DA EROGARE PER IL PAGAMENTO 
DELLA QUOTA CAPITALE DELLE RATE DI 
AMMORTAMENTO DEI MUTUI RELATIVI AL 
PROGRAMMA NAZIONALE DI BONIFICA E 
RIPRISTINO AMBIENTALE DEI SITI INQUINATI 

1 
BONIFICA SITI INQUINATI. TERZO LIMITE 
IMPEGNO 

9502 

SOMME DA EROGARE PER IL PAGAMENTO 
DELLA QUOTA CAPITALE DELLE RATE DI 
AMMORTAMENTO DEI MUTUI RELATIVI AL 
PROGRAMMA NAZIONALE DI BONIFICA E 
RIPRISTINO AMBIENTALE DEI SITI INQUINATI 

2 
BONIFICA SITI INQUINATI. PRIMO LIMITE 
IMPEGNO 

 



 

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO
UFFICIO CENTRALE DI BILANCIO

PRESSO IL
Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica

 
Ufficio I

 
 

Ministero della Transizione Ecologica - Area

Organizzativa Omogenea (AOO) MASE

ussri@pec.mite.gov.it

 
Oggetto: Protocollo nr: 84194 - del 24/05/2023 - MASE - Area Organizzativa Omogenea (AOO)
MASE TRASMISSIONE ALL'UFFICIO CENTRALE DI BILANCIO DELLA DIRETTIVA DI III
LIVELLO ANNO 2023 DG USSRI.
 
 
Si attesta che il provvedimento n. 180 del 23/05/2023, emanato dal Ministero dell’ambiente e della

sicurezza energetica, protocollato da questo Ufficio in data 24/05/2023 e annotato sul registro ufficiale

di protocollo con il n. 7558,

 
ha superato

 
il riscontro preventivo amministrativo contabile previsto dalla normativa vigente con esito positivo.

Pertanto, e' stato registrato ai sensi del decreto legislativo n. 123 del 30/06/2011 Visto Ex Art. 5

Comma 2 , al n. 293, in data 25/05/2023.
 

Si precisa che sulla base della circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze –

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – n. 1 del 02/01/2023, non è previsto il

rilascio del visto contabile, in quanto dal provvedimento di cui si narra non derivano, effetti

finanziari a carico del Bilancio dello Stato.

 
 

  

  ID: 7918 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 



 
 
 
 
 

Data 25/05/2023 Firmatario1

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 


